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Title in English: “Good opinions” - a qualitative study of social issues in theatre education in 
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Sammanfattning: 

 Denna studie syftar till att undersöka vilka samhälleliga strömningar som teaterlärare på 

gymnasieskolans estetiska program anser influerar de praktiska-och teoretiska aspekterna 

inom teaterundervisning. Frågeställningarna undersöker vilka samhälleliga strömningar som 

informanterna upplever influerar deras arbete, samt hur de förhåller sig till samhällsfrågor i 

sin undervisning. De teoretiska utgångspunkter som studien utgår ifrån är Deweys (1985) 

tankar om demokrati och utbildning, Östmans (2016) forskning kring olika former av politisk 

deliberation inom undervisning, samt Evans, Avery & Pedersons (1999) studie kring tabu och 

noa inom undervisning. Metoden som använts är semistrukturerade intervjuer med tre 

informanter. Resultatet visar att teaterlärare i hög grad använder sig av samhällsfrågor i 

arbetet med eleverna. Framförallt utgår informanterna från samhällsfrågor som elever finner 

intressanta, detta för att väcka engagemang och arbetslust hos eleven, samt att kontakt till 

samhället ökar elevers lärande. Samhällsfrågorna som elever finner intressanta har förändrats 

över tid. De samhällsfrågor som dominerar teaterundervisningen idag är klimatfrågan, rasism 

och motstånd mot främlingsfientlighet, jämlikhet, rätten till sin identitet samt HBTQ+. 

Studien visar även att det finns en utbredd norm kring vilka åsikter som är giltiga inom 

teaterpedagogiken och inte, samt att diskussion kring denna norm aktivt undviks. Tabun i 

teaterundervisningen rör sig kring frågor om etnicitet och ibland även funktionsnedsättning.  
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1.INLEDNING 

 
Dit samhället går, följer skolan. Detta är grunden i Forssells (2011) avhandling om politiska 

narrativ kring skolan. Hon framhåller att de tankar, idéer och ställningstaganden som skolan 

står för har förändrats genom historiens gång utifrån det samhälle som format den.  

Jag upplevde under min tid på estetiska programmets teaterinriktning att samhället ständigt var 

närvarande på olika sätt, tydligast genom samhällsfrågor som vi arbetade med och diskuterade 

kring. Min upplevelse var att det ofta under min studietid låg ett stort fokus på frågor som 

jämställdhet och HBTQ+ frågor, både i den teater vi såg, det material vi arbetade med och det 

material vi skapade själva. Min önskan med denna studie är att synliggöra hur lärare inom 

estetiska programmets teaterinriktning ser på och förhåller sig till samhällsfrågor i sin 

undervisning. 

 

Det finns forskning kring hur olika samhällsströmningar påverkat och förändrat grund-och 

gymnasieskolan. Dessa studier är dock ofta inriktade på traditionella skolämnen som matte och 

svenska, jag fann inga studier kopplade till konstnärliga ämnen, allra minst teaterpedagogiken.  

Därför vill jag i denna studie undersöka kopplingen mellan samhällsfrågor, samhälleliga 

strömningar och teaterpedagogik. Vilka frågor är aktuella idag på olika sätt i 

teaterundervisningen?  

 

Jag vill även undersöka teaterlärare på gymnasiets förhållande till samhällsfrågor, och hur de 

ser på dem i förhållande till sin undervisning. Om de arbetar eller diskuterar de tillsammans 

med eleverna, om vissa frågor lyfts och andra tystas. Jag tror att detta skulle kunna inspirera 

mina egna didaktiska val i mitt framtida yrkesliv. Och varför vill jag göra detta? Jag tycker det 

är viktigt och intressant att veta var tankar och idéer kommer ifrån, vilka som hyllas och vilka 

som föraktas. Om frågorna som är viktiga för teaterelever-och lärare liknar eller skiljer sig från 

de frågor som är stora politiskt just nu. Jag tycker att funderingar kring var tankar kommer ifrån 

även främjar kritiskt tänkande. 
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 1.1 Problemområde 
 
Tidigare forskning talar för att skolan i Sverige påverkats starkt av politiska beslut och 

samhälleliga strömningar. Vallberg Roth (2002) beskriver hur skolans läroplan förändrats 

sedan 1800-talet till idag, från att ha varit starkt påverkad av Svenska Kyrkan och främst ha 

syftat till att forma barn till moraliska arbetare, till att på senare år understryka elevens frihet 

och individualitet. Forssell (2011) beskriver hur detta nya tankesätt om eleven formats av 

nyliberalismen, som kom till Sverige under 1980-talet, och att skolan i Sverige blivit starkt 

påverkad av system som New Public Management, som syftade till att förändra offentlig sektor 

med privatiseringar. Elevens rätt att välja blev ledord i den nya skolan, och har i hög grad 

påverkat skolans pedagogik, enligt Forssells (2011) och Millares (2015) avhandlingar.  

 

Samhällsfrågor har även påverkat teatern på olika sätt. Backius (2011) beskriver i sin 

avhandling hur vänstervågen på 1960-och 1970-talet skapat intresse för arbetarteatrar runt olika 

håll i landet, däribland Norbergsspelen som handlade om en strejk i området runt sekelskiftet 

1900. Ett annat exempel på samhällets påverkan på teatern är Hamels (2013) fallstudie om hur 

teater som uttryck användes för att diskutera hemlösas situation i Montreal. Även Pintos (2017) 

studie om en fransk grevinna som skrev pjäser kring tiden strax innan franska revolutionen 

vittnar om hur det dåvarande samhällsklimatet påverkat de moraliska lärorna i konsten. 

  

Således visar tidigare forskning att politiska samhällsfrågor-och strömningar påverkat, och 

fortsätter att påverka, skolans pedagogik och även teatern på olika sätt. I min studie intresserar 

jag mig dock för hur samhällsfrågor påverkar teaterpedagogiken. Jag har inte funnit någon 

tidigare forskning kring samhällets påverkan på teaterpedagogik, däremot om de andra 

grundpelarna teaterpedagogiken som ämne vilar på: skola, utbildning och teater som konstform. 

I denna studie inriktar jag mig på hur teaterlärare på gymnasiets estetiska program inriktning 

teater ser på, förhåller sig till och arbetar med samhällsfrågor inom sin undervisning, detta för 

att jag själv upplevde att samhället var närvarande i teaterundervisningen under min 

gymnasietid, och det vore intressant att undersöka om även teaterlärare tycker det. Jag tror 

denna studie kan vara nytta för teaterpedagoger, då den kan ge inspiration till eftertanke om sitt 

eget arbetssätt kring samhällsfrågor i teaterundervisning.  
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1.2 Syfte & Frågeställningar 

Syftet med denna studie är att undersöka hur samhällsfrågor påverkar teaterundervisningen på 

gymnasiets estetiska program, inriktning teater. Mer konkretiserat vilka samhälleliga 

strömningar som teaterlärare anser influerar det praktiska-och teoretiska arbetet i 

teaterundervisningen. Frågeställningarna som studien tillämpar är:  

● Vilka samhälleliga och politiska strömningar upplever teaterlärare inom gymnasiets 

estetiska program, inriktning teater, influerar arbetet i klassrummet? 

● Hur förhåller sig teaterlärare till samhällsfrågor i teaterundervisning på gymnasiets 

estetiska program, inriktning teater?  
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2. BAKGRUND OCH TIDIGARE FORSKNING 

I detta kapitel undersöker jag hur den svenska skolan och dess syn på barn sett ut historiskt 

sett, följt av en beskrivning av skolans läroplan och funktion idag. Efter detta följer en studie 

som beskriver vikten av att låta eleverna debattera olika samhällsfrågor i 

undervisningssituationer. Därefter redogörs exempel för kopplingen mellan teater och politik.  

 2.1. Läroplanen i ett historiskt perspektiv 

Vallberg Roth (2002) beskriver den historiska utvecklingen av läroplanen i Sverige. Den 

första läroplanen från år 1878 präglades av lärarens auktoritet gentemot eleven samt av 

synsättet att barn var syndiga. Skolan gick ut på att fostra eleverna till att bli gudfruktiga, 

moraliska arbetare. Skolgången för barn var mycket kort, den svenska kyrkan var ytterst 

dominant och det fanns en utpräglad fattigdom hos en stor del av befolkningen. 

 Synen på barn förändrades under första halvan av 1900-talet och de sågs nu som oskyldiga 

och snälla. Uppfostran, men också lek, lades det stor vikt vid. Från mitten av 1900-talet skulle 

barnen fostras till att bli självständiga individer. Från 1980-talet och framåt har lärarens roll 

blivit mindre auktoritär, och barn har fått större inflytande och ses som medaktörer i skolan. 

Vallberg Roth (2002) tillägger även att läroplanen från 1994 har ett tydligare fokus på 

individen och globala relationer.  

Skolan ska driva samhället framåt, detta har varit grundtanken ända sedan allmän skolplikt 

infördes under 1800-talet. Före 1980-talet var tanken kring att skolan skulle fostra eleven till 

dugliga samhällsmedborgare stark. 1900-talets skola vilade på idén att man genom utbildning 

för alla skulle kunna lösa strukturella problem som klasskillnader och ekonomisk ojämlikhet. 

Dessa tankar om utbildning kommer ursprungligen från 1700-talets upplysningsideal. Idealen 

var jämlikhet och en god utbildning för alla. Sverige var överlag mer kollektivistiskt än det är 

idag (Forssell, 2011). 

 

På 1980-talet händer det däremot något nytt. Offentlig sektor påverkas av ett system från 

näringslivet som kallas New Public Management, detta system skulle förnya bland annat 

skolan. Valfrihet, avregleringar, marknadens villkor samt privatiseringar blir ledord för dessa 

nya idéer som kom att påverka det västerländska samhället. Dessa idéer kom i stort från de 

styrande i USA och Storbritannien. Nyliberalismen, och tanken om individens frihet blir stark 

(Forssell, 2011).  
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Även i Sverige slår dessa tankar igenom. Under 1970-och 1980-talen blir offentlig sektor hårt 

kritiserat på grund av vad man uppfattar som ineffektivitet och överdådig byråkrati. Bland annat 

därför slår dessa tankar om valfrihet och nyliberalism rot (Millares, 2015). Nu hette det inom 

skolan inte längre rätten till lika utbildning, utan rätten till att välja själv.  

 

I början av 1990-talet befinner sig Sverige i djup ekonomisk kris och arbetslösheten är hög. 

Därför, argumenterar Forsell (2011), blickar man framåt och vill göra om skolan från grunden. 

Det är här som skolans läroplan börjar handla om resultat och att uppnå mål mer än något annat. 

Friskolereformen infördes, även det fria skolvalet. Personlig frihet under ansvar, blir ledord i 

den nya skolan. (Forssell, 2011). 

  

2.2. Läroplanen idag 

Skolverket inleder sin läroplan från 2011 med att all utbildning inom gymnasieskola ska ske 

på demokratisk grund. Detta innebär inte enbart att utbildningen lär ut om demokratiska 

värden, utan också att eleverna ska ha rätt att tycka kring och påverka sin utbildning. Skolan 

ska vara öppen och uppmuntra att eleverna har olika åsikter. Saklighet och allsidighet från 

skolans sida ska också prägla undervisningen. När åsikter eller värderingar uttrycks i 

undervisningen ska källan vara klargjord. Däremot ska skolan inte tillåta åsikter som strider 

mot dess grundläggande värderingar, det vill säga respekt för mänskliga rättigheter, tolerans 

och förståelse för andra. Ingen diskriminering ska förekomma på grund av sexuell läggning, 

etnicitet, religion, könstillhörighet eller funktionshinder. I läroplanen från 2011 tillkom även 

förbud mot diskriminering av könsöverskridande identitet. Människolivets okränkbarhet, 

individens frihet under ansvar samt jämställdhet mellan män och kvinnor är andra värden som 

lyfts fram. De skriver uttryckligen att skolan ska överföra värden som stämmer överens med 

samhällets referensram, det vill säga värden byggda på demokrati och de mänskliga 

rättigheterna. Eleverna ska även lära sig kritiskt tänkande och reflektion. Undervisningen ska 

även beakta ett miljöperspektiv samt ett internationellt perspektiv, där medvetenhet kring 

miljöpåverkan samt vikten av internationella relationer och solidaritet mellan nationer är i 

fokus (Skolverket, 2011).  

Idag, hävdar Forssell (2011) att skolan handlar om att forma eleverna till att bli så attraktiva på 

arbetsmarknaden som möjligt. Utbildning ska vara till nytta och leda till arbete.  
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2.3. Konflikter i klassrummet - lära genom att känna 

Containing classroom discussions of current social and political issues av H. James Garrett 

(2020) undersöker två undervisningssituationer i USA där elever ombads diskutera två 

brännande politiska frågor. Bakgrunden till artikeln är den polarisering mellan politiska 

åsikter och människor som frodas i västvärlden. Studien ämnar inte undersöka elevernas 

ställningstaganden speciellt djupt, utan handlar mer om de känslouttryck eleverna uppvisar 

under dessa diskussioner. I studien framhålls att det är ovanligt att lärare låter eleverna 

diskutera så att de hamnar i konflikt med varandra, utan att fokuset ligger på att komma 

överens och mer eller mindre komma fram till samma mål. Garrett (2020) citerar forskning 

som visar att människor inte enbart kommer fram till sina politiska ståndpunkter utifrån sina 

rationella överläggningar, utan att emotionella faktorer också spelar in när man bildar sina 

politiska uppfattningar. Även när kontrasterande fakta mot ens politiska övertygelse uppvisas 

finns en tendens att man diskrediterar eller gör om påståendet för att gynna sin egen, 

befintliga ståndpunkt. Därför kan det vara svårt för många att ändra sin politiska uppfattning, 

då man ofta har en emotionell anknytning till den. Slutsatsen i studien är att lärare i sin 

undervisning bör ta hänsyn till elevernas analytiska men också affektiva lärande, och att 

utföra diskussioner som är emotionellt angelägna för eleverna i undervisningssituationer kan 

vara vägen att gå.  

 

 

 

2.4. Samhälle & Bildning enligt Dewey 

Ett samhälle karaktäriseras av Dewey (1985) som ett gemensamt ramverk som skapas genom 

kommunikation mellan människor, och där varje människa skapar varandras omgivning och 

sammanhang. Wahlström (2016) beskriver detta som att Dewey menar att bildning och 

lärande gynnar både den enskilda individen och samhället, i och med att individen kan ta del 

av samhället genom bildning, men också att samhället kan bestå och reproducera sig självt 

genom att utbilda individer i det. Det är också genom etablerade kommunikationsformer i 

samhället som människor kan förstå varandra. Kommunikation enligt Dewey är dock inte att 
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en person håller ett anförande och en annan passivt lyssnar, utan kommunikation uppstår när 

det sker någon form av utbyte mellan de båda parterna, och när detta sker är denna 

kommunikation alltid bildande och fostrande.  

Dewey (1985) fastslår att individen lär sig genom den psykologiska och sociala miljö hen 

vistas i, men att människan också bär på intresse och fallenhet för olika saker, och att det är 

lärarens uppgift att koppla lärandet till de intressen som individen uppvisar oberoende av yttre 

påverkan från skolans håll. Sann kunskap kan inte pressas på utifrån, utan att eleven finner 

intresse för ämnet. Därför bör läraren, enligt Dewey, befinna sig och utgå ifrån där eleven är. 

Det som kommer inifrån hos individen, och som kan utvecklas i samverkan med andra, är vad 

all utbildning borde utgå ifrån, enligt honom. Han fastslår att bildning endast uppnås genom 

att individens begåvning stimuleras av den sociala miljö hen befinner sig i, då vissa beteenden 

förstärks eller bestraffas beroende på andra människors bemötande. Bildning är, enligt 

Dewey, något kontinuerligt som man inte kan förutse på förhand, och inte kan sätta 

förutbestämda mål som ska passa för alla på. Därför är denna syn på lärande inkompatibel 

med skolans fokus på att eleven ska uppfylla likriktade, förutbestämda mål.  

2.5. Samhällsströmningar 

Begreppet samhällsströmningar, som jag använder i denna studie, kan kopplas till sociologi 

och dess forskningsområde. Begreppet användes först i statistiska mätningar av trendlinjer, 

men började sedan användas för att beskriva omätbara företeelser i samhället, till exempel 

människors åsikter och beteenden, men även i andra sammanhang, till exempel förändringar i 

kulturen eller i olika länder. Detta som en kontrast till historieundervisning som endast 

redogör för enskilda händelser, i stället för att undersöka generella processer. Man kan i 

studier om samhällsströmningar undersöka flera olika fenomen på samma gång, till exempel 

barnadödlighet, politiska åsikter och arbetslöshet i ett geografiskt område under en viss tid, 

och se om dessa fenomen korrelerar. Det räcker inte att titta på en av dessa faktorers 

trendlinjer, utan man måste undersöka andra faktorer som spelar in, och se på deras 

trendlinjer. Om dessa fenomen upprepar sig på samma sätt under olika tidsperioder kan man 

härleda vad som väntar i framtiden (Ogburn, 1940).  
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2.6. Teaterns koppling till politik och samhällsfrågor 

Avhandlingen Arbetare på scen: amatörteater som politiskt verktyg av Stefan Backius (2011) 

är en historisk studie som undersöker Norbergsspelen, som var en amatörteaterföreställning 

under slutet av 1970-talet och som handlade om en tidigare strejk på orten. Föreställningen 

var politiskt färgad och utgick från arbetares perspektiv. Studien syftar till att fylla igen 

kunskapsluckor historieforskningen har gällande hur 1960-talets politiska radikalisering 

samverkade med konstnärliga uttryck.  

Studiens resultat var att strejkspelen tydliggjorde samtidens sociala och ekonomiska 

konflikter, inspirerade till fler arbetarteaterprojekt runtom i Sverige, att det blossade upp 

konflikter mellan den politiska vänstern och socialdemokratin om hur de historiska 

företeelserna skulle tolkas, att Socialdemokraterna började anordna sina egna arbetarteaterspel 

samt att ABF började anordna fler teaterprojekt. 

 Avhandlingen tar sin utgångspunkt från begreppet ”det långa sextiotalet” och beskriver det 

politiska-och samhälleliga klimat som rådde 1958-1975 och kopplar det till Norbergsspelen 

och liknande arbetarteatrar. Backius (2011) redogör för att Norbergsspelen var tätt knuten till 

det vänsterorienterade samhällsklimatet som rådde, och att det inte skulle kunnat uppstå utan 

det. Det skedde även en växelverkan, där Norbergsspelen influerade Sveriges politiska 

landskap, bland annat internt inom Socialdemokraterna.  

 

Artikeln When theatre of the oppressed becomes theatre of the oppressor av Sonia Hamel 

(2013) är en fallstudie om ett forumteaterprojekt som tog upp hemlösas situation i Montreal, 

Canada. Projektet syftade till att främja dialog och motverka spänningar mellan olika grupper 

i Montreal, samt att hemlösa skulle få uttrycka sin röst. Det var hemlösa själva som stod på 

scen samt var med och utvecklade forumteatern.  

Forumteater är en teaterform skapad av Augusto Boal under 1970-talet i Peru. Denna teaterform 

har som syfte att aktivera publiken till att hitta lösningar på problem som huvudpersonen i 

teatern har. Ofta är det problem som har samhällelig anknytning och som gestaltar förtryck på 

något sätt, exempelvis hur man ska förhålla sig till en tiggare, någon man märker har det svårt, 

med mera. Först spelas en sekvens upp, där bara skådespelare gestaltar. Oftast slutar det inte 

speciellt bra för någon part i denna förutbestämda del. Då ska publiken komma med lösningar 

på detta problem, viktigt att komma ihåg är att det kan finnas flera sådana. Deltagare ur publiken 

går själva upp på scen, byter ut huvudpersonen och gestaltar dessa lösningar. Under spelet 



9 

 

förekommer det även samtal kring de olika lösningarna mellan publiken och en moderator som 

leder diskussionen (Boal, 2019). 

 

Studien kom fram till att publiken på forumteatern vände på narrativet så att de själva blev 

den kränkta parten i stället för de hemlösa, att de hemlösas situation diskuterades på ett ytligt 

sätt under framförandet, samt att det blev mer fokus på individuella lösningar snarare än 

strukturella sådana. Studien och projektet genomfördes i sken av konflikter mellan hemlösa 

och boende i Montreal, där hemlösa ofta utmålades som problemet. När denna grupp fick 

uttrycka sig och gestalta sina vardagliga liv på scen, med all den problematik som de 

innefattar, utlöste detta stort missnöje hos publiken, som inte höll med om att hemlösa hade 

det så svårt som det visades i teatern. Publiken tog sedan över narrativet, och gjorde sig själva 

till offer istället för de hemlösa de tillfällen när de gick in och bytte ut skådespelarna.  

Kanske kan man se detta som ett exempel på vad som händer när icke-välansedda grupper i 

samhället kommer till tals, och när de tar upp ämnen som är tabubelagda. Hamel (2013) 

diskuterar även om forumteater som koncept har förändrats sedan den kommit till västvärlden 

och kommit bort från dess samhällskritiska rötter. 

 I Latinamerika, där forumteatern uppstod, användes den enligt Hamel (2013) som ett medel 

för att uppväcka folket till de strukturella problem som rådde i deras samhälle. Forumteater 

utgick från en kollektivism som är starkare i Latinamerika än i västvärlden. Hamel (2013) 

fortsätter med att forumteater fått en annan karaktär i västvärlden. På grund av det 

samhälleliga klimat och den individualism som råder här har forumteater snarare börjat 

handla om individuella lösningar på individuella problem, snarare än att se till strukturella 

lösningar. Man kan i detta möjligen dra slutsatsen att även teaterformer kan ändras beroende 

på dess samhälleliga kontext.  

Artikeln The Comtesse de Genlis’ Theatre a` l’usage des jeunes personnes (1779–1780): 

Educating for Order and Prejudice in Pre-revolutionary France av Isabel Pinto (2017) är en 

historisk studie av två teaterpjäser skapade i pedagogiskt syfte som skrevs av grevinnan av 

Genlis 1779–1780. Pjäserna handlar om hur köpmansbarn ska bete sig och vilka värderingar 

de bör ha gentemot överklassen. Boken skrevs strax innan den franska revolutionen, och är av 

historiskt intresse. 

Artikeln för fram hur pjäser på ett tydligt sätt kan berätta om vilka värderingar som är 

önskvärda under olika tider i historien, samt att man kan tolka Genlis verk som att de försöker 
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motverka den kommande samhällsomvandlingen. Pjäserna är explicit riktade till 

borgerlighetens barn, en pjäs handlar om några flickor som arbetar som sömmerskor i en 

butik där de flesta kunder är kvinnor ur överklassen. Överklasskvinnorna utmålas som snälla 

och glada, och sömmerskorna talar om hur underbart det är att få arbeta för dessa. När en 

överklasskvinna beter sig otrevligt mot sömmerskorna beskrivs detta som att det bara är 

henne det rör sig om, hon är ett ruttet ägg bland de andra överklasskvinnorna, och 

sömmerskorna uttrycker sin tacksamhet över att få tjäna dessa. De uttrycker även att de är 

glada att överklassen tar alla beslut åt dem, då de själva inte förstår någonting. 

 Här argumenterar Pinto (2017) att Genlis i sina pjäser försöker bibehålla den världsordning, 

där aristokratin är den styrande gruppen, och med hjälp av teatern föra fram sina idéer som 

sanning. Därmed kan man härleda att teater använts på ett sätt av den styrande gruppen i 

samhället för att bibehålla sin makt.  

 

Alla dessa tre artiklar/avhandlingar kretsar kring hur teatern fungerar som ett politiskt 

verktyg. Backius (2011) tar upp hur politiska rörelser har använt historiska händelser i teater 

för att föra fram sin ideologi, samt vilka konstnärliga val som gjorts i samma ändamål. Hamel 

(2013) beskriver hur forumteater kan ta upp konkreta sakfrågor och visa på problematik som 

finns i samhället, samt att den kan ha i syfte att motverka polarisering genom dialog mellan 

olika demografer, men att resultatet inte alltid blir lyckat på grund av tabun som finns i 

samhället. Pinto (2017) redogör för hur teater ämnat för ungdomar, historiskt använts som 

pedagogiskt verktyg för att lära ut ”den rätta läran” enligt den politiska eliten.  
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3.TEORETISKA UTGÅNGSPUNKTER 

Nedan följer en redogörelse om de teoretiska utgångspunkter denna studie använder sig av. 

De teoretiska utgångspunkterna bygger delvis på Deweys (1985) tankar om demokrati, men 

framför allt på Östmans (2016) begrepp politisk deliberation och politiska ögonblick, samt 

Evans, Avery och Peterson (1999) studie om tabu och noa i undervisning.  

3.1. Dewey (och demokrati)  

I denna studie utgår jag från John Deweys perspektiv på lärande och samhället, samt hans syn 

på demokrati. Wahlström (2016) fastslår att Dewey med sitt begrepp demokrati inte menade 

statsskicket folkstyre, utan snarare ett system där alla människor ingår och påverkar varandra 

varje dag. Demokrati enligt Dewey (1985) kännetecknas också av att man bekräftar och 

lyssnar på andra människors behov, åsikter och önskningar, även när de inte direkt gynnar en 

själv, samt att det finns en öppen dialog inom grupper men också mellan grupper. Denna 

demokrati ska motverka segregation och utanförskap. Skolan ska vara en plats där idéer och 

människor möts och kan utvecklas tillsammans i en gemenskap. Dewey (1985) menade att det 

är denna miljö som skolan borde erbjuda sina elever, och ska finnas med som ledord i 

undervisningen. Kärnan i Deweys (1985) teori är att människan är sammankopplad med 

samhället hen lever i, och att det är i samverkan med samhället som människor lär sig. I 

lärande samverkar eleven, läraren, den fysiska och sociala miljön, enligt Dewey.  

 

Dewey (1985) anses även vara en pionjär när det kommer till uttrycket learning by doing 

(ungefär lära genom att göra) då han menade att lärande uppkommer då ett erfarande blir till 

erfarenhet. I detta synsätt hänger det intellektuella och det kroppsliga samman, man kan inte 

lära utav bara det ena. Dewey gör skillnad på erfarande och erfarenhet i det hänseendet att 

erfara betyder att man upplever något, exempelvis för att knyta an till Östmans (2016) 

exempel om politiska ögonblick (se nedan), att någon under en argumentation har en motsatt 

åsikt från en själv och man blir arg på detta, då erfar man ilskan, men inget lärande görs om 

man inte reflekterar efteråt över situationen, i reflektionen blir erfarandet till en erfarenhet och 

därmed till ett lärande. Vidare argumenterar Östman (2016) att man endast inte kan lära sig 

om konflikter på ett intellektuellt plan, utan också måste erfara en kroppslig påverkan, det han 

kallar för politiska ögonblick, för att verkligen kunna lära sig om konflikter. Denna affektiva 

påverkan studeras även i Garretts (2020) klassrumsstudie.  
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3.2. Politiska ögonblick & politisk deliberation 

Begreppet politik förklaras av Östman (2016) som en fråga om hur man ska organisera det 

sociala livet i ett samhälle. Han har myntat begreppet politiska ögonblick som förklaras som 

stunder där brännande samhällsfrågor kommer upp i en undervisningssituation och affekterar 

deltagarna och gör att deras ståndpunkter hamnar i konflikt med varandra där det också finns 

risk för potentiell exkludering av vissa röster. 

Östman (2016) har forskat kring hur lärare bemöter politiska ögonblick som uppkommer i 

undervisningssituationer. Den politiska dimensionen i undervisning delar han in i fyra olika 

begrepp: demokratiskt deltagande, politisk reflektion, politisk deliberation och politiska 

ögonblick. Demokratiskt deltagande förklaras ofta som ett praktiskt läromedel för att lära sig 

om hur demokrati fungerar, exempelvis att man anordnar diskussioner eller klassråd där 

elever har olika åsikter och att alla ska få sina röster hörda. Politisk reflektion är att reflektera 

över vilka för-och motargument det kan finnas för en fråga, och varför dessa står i konflikt till 

varandra. Politisk deliberation handlar om att argumentera för olika ståndpunkter som rör det 

gemensamma livet. Det finns tre varianter på politisk deliberation: (1)normativ, det vill säga 

att läraren har en färdig bild av vad som är rätt och fel att tycka i frågan utan att ha talat om 

detta för eleverna på förhand, (2)konsensusorienterad, vilket innebär att man strävar efter en 

gemensam lösning där allas perspektiv och åsikter får plats, samt (3)konfliktorienterad, där 

man erkänner att alla åsikter inte kan kompromissas fram till en lösning, utan fokus hamnar 

på att lära sig debattera för olika åsikter. 

3.3. Tabu & Noa  

Evans, Avery & Pederson (1999) har studerat vilka tabun som finns i amerikanska skolor, och 

hur de påverkar undervisningen. Tabun definierar de som ämnen eller frågor som nästan 

aldrig berörs i skolan, på grund av rädsla för starka reaktioner hos elever och 

lärare.  Kontroversiella frågor är en något mildare variant av tabun, men som också ofta 

undviks i klassrumsdiskussioner. Noa är dock en motsats till tabu, det vill säga det är frågor 

eller ämnen som ofta och gärna tas upp i skolan och samhället. I studien framkommer det att 

ämnen som är nära gymnasieelever ofta är tabu, speciellt ämnen som berör sex, sexualitet, 

religion och etnicitet. Andra ämnen som bedöms som kontroversiella är ifrågasättande av 

demokrati som det bästa styrelseskicket, kontroversiella ledare och kritik av kapitalism. 
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Mindre kontroversiella frågor, som enligt studien oftare berörs i gymnasieundervisning är 

feminism, välfärd och utrikespolitik. 

Evans, Avery & Pederson (1999) fastslår att grundregeln är att ju närmare en sakfråga ligger 

eleverna, desto mindre benägna är lärare att tala om dem. Ett exempel är att lärare ogärna 

pratar om tonårsgraviditet, men gärna om feminism på en övergripande, strukturell nivå. 

Författarna fastslår att denna ovilja att lära elever om detta kommer ifrån att lärarna ofta är 

rädda att bli ifrågasatta, eller förlora sitt arbete. De tar även upp exempel som visar på att 

skolstyrelser lägger sig i och censurerar lärarnas arbete. Varför skolan ser ut på detta sätt 

härleder författarna till att skolan som institution är inriktad på att bevara den rådande 

ordningen, och att uppfostra elever till att bli lydiga medborgare som inte ifrågasätter 

samhället hen befinner sig i. De lyfter även fram att skolans undervisning länge haft 

neutralitet och rationalitet som förtecken, vilket enligt författarna kan leda till att lärarna inte 

tar ställning, vilket leder till att eleverna inte heller gör det. Men de fastslår att diskussion 

kring tabun och kontroversiella ämnen är av yttersta vikt att framhålla, då eleverna lär sig mer 

om hur en demokrati fungerar, kritiskt tänkande, samt att det motverkar polarisering då 

eleverna får bemöta oppositionella åsikter, och lära sig skilja på sak och person. Författarna 

lägger fram en lista med tillvägagångssätt för lärare som är intresserade av att undervisa om 

kontroversiella ämnen, bland annat att lärarna inte ska försöka undvika att stöta sig med 

någon, då man ändå aldrig kan veta vad som är stötande för en annan person, de avråder 

också lärare till självcensur. 
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4. METOD  

I detta kapitel följer en redogörelse för den intervju jag valt till denna studie. Beskrivning av 

urval, genomförande, forskningsetiska ställningstaganden samt sortering, tematisering samt 

reducering följer.  

I denna studie använder jag mig av kvalitativ metod i form av intervjuer. Alvehus 

(2019) beskriver att man i kvalitativ forskning inte är så intresserad av att ta reda på statistik 

eller att empirin ska vara generellt överförbar, men att man kan få värdefulla insikter om 

fenomen ändå, speciellt om dess innebörd och vad ens forskningsfynd ger för mening till 

forskningen och dess ämnesområde. Jag har utfört kvalitativa intervjuer med tre olika 

teaterlärare på två gymnasieskolor. Intervjuerna är semistrukturerade, det vill säga att jag 

förberedde frågor på förhand, men ställde följdfrågor när jag uppfattade något intressant i 

mina informanters utsagor att bygga vidare på (Alvehus, 2019). Jag valde denna form av 

intervjumetod för att jag hade en plan som jag ämnade att följa, men att jag ändå kunde vara 

öppen och fånga upp bitar i mina informanters utsagor jag inte planerat för, men som ändå var 

relevanta för studien. Intervju är enligt Alvehus (2019) ett mycket lämpligt sätt att undersöka 

människors upplevelser, vilket denna studie gör, då jag vill undersöka teaterlärares tankar om 

hur de upplever att samhällsströmningar påverkar teaterundervisning. Man kan genom 

intervju också få uppgifter om hur en yrkesperson arbetar i praktiken, eller i vart fall hur den 

tycker att den arbetar. Det finns begränsningar på hur mycket man kan ta reda på om hur en 

person arbetar i praktiken genom denna metod, då denna person kanske tror sig arbeta på ett 

sätt, men i realiteten arbetar på ett annat. För att verkligen ta reda på en persons faktiska 

arbetssätt skulle man behöva göra en observation, men detta kan vara mycket tidskrävande då 

det ofta kräver att man observerar samma situation under en lång tid. Empirin man samlar in 

under en observation kan också vara påverkad om personerna man observerar vet om att de 

blir observerade (Alvehus, 2019).  

4.1. Urval 

Jag hade som mål att kontakta fyra informanter som kunde delta i separata, semi-strukturerade 

intervjuer. Informanterna skulle komma från två gymnasieskolor som jag vet arbetar på helt 

olika sätt, och har olika upplägg för sin undervisning. Jag kontaktade fyra lärare från dessa två 

skolor via mail.  
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Jag skickade fyra separata mail till de tilltänkta informanterna, för att personuppgifter som e-

mailadresser skulle hållas anonymiserade. E-mailen jag skickade innehöll en kort presentation 

av mig och den studie jag ämnade genomföra, därefter följde praktisk information om hur 

studien skulle genomföras, hur lång tid intervjun skulle ta, information om hur 

personuppgifter skulle hanteras, samt kontaktuppgifter till mig.  

Tyvärr blev resultatet tre intervjuer istället för fyra, då två av de tilltänkta informanterna 

tackade nej. Däremot skickade en av de informanterna som avböjde kontaktuppgifter till en 

annan person, som jag också bedömde vara intressant för studien, jag kontaktade och fick ett 

positivt svar på. Därav blev resultatet tre semi-strukturerade intervjuer med gymnasielärare i 

teater på två olika gymnasieskolor från olika platser i landet. Lärarna jag intervjuade har olika 

utbildning, olika erfarenhet och olika utgångspunkter när det kommer till teaterpedagogik och 

samhälle. Man kan betrakta detta urval som ett strategiskt urval, vilket Alvehus (2019) 

beskriver som ett urval där man söker upp specifika informanter för att det är en viss typ av 

information man vill få fram, som dessa informanter kan bidra med. Han beskriver dock att 

det kan finnas en risk att man blir alltför trångsynt med denna urvalsmetod, eftersom man 

kanske inriktar sig alltför hårt på att en viss typ av människa besitter den information man 

strävar efter, och att man därmed missar andra personers perspektiv, som kan vara minst lika 

värdefulla för studien.  

 

4.2. Genomförande 

Intervjuerna genomfördes vid tre separata tillfällen, ett för varje informant. Innan intervjuerna 

fick de tillfrågade skriva på att de gav sitt samtycke via mail. Intervjuerna utfördes digitalt i 

videochattprogrammet Zoom. 

 Att intervjuerna gavs digitalt har att göra med att flera av respondenterna befinner sig i olika 

delar av landet. Att intervjuerna utfördes digitalt gjorde även att de lätt kunde spelas in och 

sparas, jag behövde även inte anteckna under tiden, utan kunde istället lyssna koncentrerat på 

vad informanterna sade.  

Intervjuerna tog mellan 40-60 minuter. Jag hade förberett cirka 15 frågor till intervjuerna i 

min intervjuguide (bilaga 1) men ställde när tillfället gavs passande följdfrågor utöver de jag 

förberett, samt att vissa informanter tidigt gav väldigt uttömmande svar som besvarade frågor 

jag tänkt ställa vid ett senare tillfälle, då ställdes dessa frågor inte explicit senare.  
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Jag transkriberade sedan det inspelade videomaterialet till text. För att förkorta tiden för 

transkribering transkriberade jag inte alla pauser, suckar, harklingar eller liknande uttryck 

som inte var relevanta för studien. Däremot transkriberade jag allt tal, och även uttryck som 

skratt och dylikt som uttrycktes i syfte att understryka något.  

 

 

  

 

 

4.3. Forskningsetiska ställningstaganden 

Denna studie har utförts enligt Vetenskapsrådets etiska riktlinjer (2017). Alla personer som 

blivit kontaktade eller deltagit i denna studie är konfidentiella, och ingen har tagit del av de 

andras personuppgifter. Inga känsliga personuppgifter som kan skada någon enskild individ 

har framkommit under intervjuerna, och jag har inte heller efterfrågat sådana. Samtliga 

tillfrågade har tagit del av ett informationsbrev där de informerades om att deras medverkan 

är konfidentiell, samt att de inspelade intervjuerna ska förstöras när uppsatsen är färdig. 

Informanterna kunde även avbryta sitt deltagande när som helst, men alla informanter 

fullföljde intervjun. Denna uppsats räknas även som offentlig handling. Studien har utförts 

enligt god sed och empirin har inte förvanskats på något sätt. Samtycke gavs muntligt från 

samtliga och spelades in i samband med intervjun.  

 

4.4. Sortering, tematisering och reducering av empiri 

I min sortering av den insamlade empirin har jag utgått mycket från de intervjufrågor jag 

ställt. Mina intervjufrågor har kunnat delas in i olika teman, exempelvis samhällsfrågor och 

eleven, tabun och dilemman samt lärarnas förhållningssätt till samhällsfrågor. Jag har därefter 

noga läst igenom informanternas svar och kopplat samman de svar som jag ansett hänger ihop 

med varandra, antingen att informanterna gett liknande svar kring en fråga eller ett tema, eller 

att de säger något som skiljer sig från de andra informanternas utsagor. Jag har även lagt till 

ytterligare kategorier än de som initialt fanns i min intervjuguide, eftersom jag fick syn på nya 
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möjliga teman när jag undersökte materialet. Detta kallas enligt Bryman (2018) för axial 

kodning. Alvehus (2019) förklarar vikten av att först läsa igenom den insamlade empirin och 

reflektera över dess betydelse, i stora drag. Sedan bör man dela in det i så kallade 

tematiseringar. Jag gjorde en ganska grov tematisering, det vill säga att jag delade i materialet 

under ganska breda teman, man hade säkert kunnat dela in materialet i mindre beståndsdelar, 

men enligt Alvehus (2019) är detta viktigast att göra när man använder sig av grundad teori, 

vilket inte jag gjorde. Alvehus förklarar att reduceringen kommer efter tematiseringen, och att 

den går ut på att plocka ut det viktigaste ur empirin och framföra det. Här får man se upp så 

man inte förenklar alltför mycket. Jag har ansträngt mig för att vara noggrann med att 

informanternas utsagor framförs på ett förtydligat sätt utan att andemeningen går förlorad.  
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 5.  RESULTATPRESENTATION 

 

I detta kapitel redovisas studiens resultat. Resultatet grundar sig på informanternas svar på de 

intervjufrågor studien tillämpat. De teman som kapitlet innehåller är (1) Teaterlärarnas 

förhållande till samhällsfrågor i undervisningen, (2) Repertoar samhällsrelevans, (3) När 

eleverna får välja, (4) Effekter av samhällsaspekter i teaterundervisning, (5) Samhällsfrågor 

och eleven, (6) Dilemman kring samhällsfrågor i teaterundervisningen, (7) Samhällsfrågorna 

som eleverna väljer bort, (8) Diskussioner om samhällelig kontext i historisk teater inom 

teaterundervisningen. Sedan följer en sammanfattning av resultatet.  

Här nedan följer en tabell om informanterna och deras bakgrund.  

Informant 1                                 Informant 2                                  Informant 3 

Arbetat på skolan som 

teaterlärare i 24 år, även 

lärare i samhällsorienterade 

kurser.  

Arbetat på skolan i 25 år 

som teaterlärare. 

Undervisar även i 

samhällsorienterade 

kurser.  

Arbetat som 

teaterlärare på skolan 

i 7 år. Har även 

behörighet och 

erfarenhet av att 

undervisa i andra 

språk.  

Socionomutbildning 

kompletterande pedagogisk 

utbildning, 

folkhögskolelärarutbildning. 

Fritidspedagogutbildning. Kompletterande 

pedagogisk utbildning. 

Jobbat inom fri teatergrupper. Jobbat inom fri 

teatergrupper. 

Läst en konstnärlig 

scenkonstutbildning 

utomlands. 
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Undervisar för närvarande 

främst för årskurs 2 på 

Estetiska programmet 

inriktning teater. 

Undervisar för närvarande 

främst för årskurs 3 på 

Estetiska programmet 

inriktning teater 

Undervisar främst för 

årskurs 1 och 2 på 

Estetiska programmet 

inriktning teater. 

 

 

 

5.1. Teaterlärarnas förhållande till samhällsfrågor i undervisningen 

Påverkar samhället teaterpedagogiken? Informant 2 uttrycker att det är svårt att undvika att 

inte påverkas av samhället i sitt arbete med teater. Hen fortsätter med att teater handlar om att 

vara människa och hennes frågor kring sin plats i världen. Däremot behöver inte teatern vara 

uttalat aktivistisk för att vara kopplad till samhället, menar Informant 2.  

Informant 3 svarar att samhällsfrågor absolut är närvarande och påverkar 

teaterundervisningen. Hen tar upp ett exempel från när de arbetade med pjäsen “Flickan med 

tomtebloss”. Hen berättar att hen i undervisningen alltid är noga med pjäsanalys och tolkning 

tillsammans med eleverna, och hade i arbetet med denna pjäs kommit fram till läsarten “våga 

öppna dina ögon för de som behöver din hjälp.” Eleverna kopplade pjäsens innehåll till det 

rådande samhället, och ville få publiken att se de utsatta i vårt eget samhälle. Informant 3 

fortsätter med att säga att eleverna väldigt naturligt kopplar pjäserna de jobbar med till det de 

upplever runtomkring sig, och att de i stort sett alltid gör det i arbetet med teater. Teatern blir 

för eleverna ett medel genom vilket de kan förstå världen, bearbeta information och komma 

fram till vad de tycker om saker och ting genom.  

 Informant 2 utgår inte explicit ifrån samhällsfrågor när det kommer till att hitta material till 

sina elever, utan utgår främst från att hitta material som visar på teaterns mångfald och 

komplexitet. Både informant 1 och 2 understryker att de främst tittar på sceniskt passande 

material för eleverna, snarare än att hitta material som berör samhället.  

Informant 3 beskriver att hen dels väljer material utifrån yttre kriterier, såsom pjäslängd, 

mängden karaktärer och så vidare. Men hen betonar också vikten av att eleverna behöver 
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känna en koppling till det de ska arbeta med, det behöver beröra dem på något sätt, och detta 

kan man göra med hjälp av samhällsfrågor. Informant 3 säger: 

Det blir väldigt naturligt för elever att ta in samhällsfrågor i saker som de jobbar 

med. Jag ser att om det är något som är relevant för dom, ger det mer motivation 

och driv till att jobba med det. Till exempel temat ”kampen för ett bättre liv” där 

fick de ju också välja något som var viktigt för dem. Så jag tycker bara det hjälper 

att ta in sådana frågor som är relevanta för eleverna utifrån samhället och det som 

händer i världen. 

 

Informant 2 är noga med att uttrycka att hen inte är ute efter att föra fram sin politiska agenda 

på eleverna. Hen fortsätter att man ändå hamnar i någon form av samhällelig analys när man 

reflekterar över det som sker tillsammans med eleverna: 

Jag är inte ute efter att föra fram min politiska agenda på eleverna, utan jag 

tycker att, för det mesta, man hamnar där i alla fall. Man reflekterar över det som 

sker, vad beror det på, varför blir det så här, och så hamnar man ju i det liv 

de(eleverna) lever i.  

Informant1argumenterar att elevers skolresultat drar fördel av att elever kan utbyta 

erfarenheter med andra teaterelever på andra håll i landet, vilket det riksomfattande 

teaterprojekt skolan brukar delta i vartannat år ger möjlighet till. Eleverna får även som en del 

i projektet delta i workshops. Att elevers resultat förbättras tror Informant 1 har att göra med 

att de får öva på att kommunicera och möta andra människor, än om de bara arbetade i ett 

klassrum, de blir mer vana vid att möta en publik. Hen fastslår att teater är kommunikation till 

en publik, och att hen tar in samhället i undervisningen genom att låta eleverna träffa andra 

och ta del av nya upplevelser. Hen tror även på att arbeta demokratiskt och låta eleverna 

skapa mycket själva och kontrasterar detta mot den hierarkiska strukturen som “det manliga 

geniet” eller “den vita, intellektuella mannen” representerar, som hen menar ofta dominerar 

på professionella teatrar. Vid frågan till Informant 1 om hen brukar prata med eleverna om 

vad “den vita, intellektuella mannen” betyder, svarar hen att alla elever vet vilken typ av 

person man pratar om, och att hen kopplar det till fenomenet #metoo och teaterns 

arbetsvillkor. Hen understryker dock att hen inte pratar med eleverna om begreppet “den vita, 

intellektuella mannen.” 

Informant 1 argumenterar att teater som påverkas av samhället inte alltid behöver vara 

aktivistisk till sin natur, utan att samhälleliga strömningar alltid finns närvarande på något 

sätt, även i de pjäser som inte har politiskt budskap. Som exempel berättar hen om elevernas 

reaktion på en pjäs som heter “Sårskorpor”:  
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Ja, men då tänker man ”vad är det här för nånting” och så sitter man och läser och det är 

ju ingenting, men sedan så är den så jäkla bra den pjäsen, eleverna blir superengagerade 

i den där, för den handlade om den här lilla människan som ingen ser, som sitter ensam, 

äter sin middag, ingen bryr sig, vem är lilla jag, det är också samhällsfrågor, att se 

människor, att se ensamheten man lever i. Man ska vara lycklig, men folk är inte så 

jävla lyckliga. Vi svenskar är kanske de mest ensamma människorna i hela världen. Det 

var ändå tycker jag en engagerad samhällspjäs. För att samhällsfrågor behöver ju inte 

alltid handla om politiska ståndpunkter.  

Informant 2 bekräftar samma syn och menar att teater alltid kommer handla om vem 

människan är, dels vem man är på det individuella planet, dels om ens plats i världen. Hen 

fortsätter med att det kan man aldrig komma ifrån.  

 

5.2. Repertoar med samhällsrelevans 

Informant 1 beskriver sin verksamhet och berättar om det riksomfattande teaterprojekt hens 

elever brukar delta i vartannat år. Eleverna som anmält sig får då ta del av 6 nyskrivna pjäser. 

Gruppen väljer sedan vilken pjäs de vill arbeta med. Uppspel sker sedan på en regional 

festival där grupper från regionen möts. Därefter väljs en grupp ut för riksfestival i 

Stockholm, där grupper från hela landet möts och spelar upp för varandra. Dessa pjäser tar 

upp teman som informant 1 anser följer med samhällsströmningar och tar upp aktuella 

samhällsfrågor, exempel på detta är klimatfrågan, fördelning av samhällets resurser, nazism, 

främlingsfientlighet och krig. 

 I årskurs 3 arbetar Informant 2s elever för närvarande med pjäsen “Det susar i säven” som 

hen valt ut åt eleverna. Hen beskriver pjäsens tema som ett samhälle av det dåtida brittiska 

samhället i miniatyr, som tar upp element av konservatism kontra de som inte äger något och i 

stort visar på det klassamhälle som rådde i Storbritannien kring sekelskiftet 1900. Annat 

material Informant 2 har använt sig av senaste åren är bland annat pjäser av Bertolt Brecht 

och en hyllningsföreställning till Sickan Carlsson. I arbetet med Brechts dramatik kommer 

man oundvikligen in på frågor om klass och äganderätt, enligt Informant 2.  

Informant 3 beskriver en rad olika projekt som hens elever arbetat med under året. Det första 

projektet i årskurs 1 utgår från att eleverna ska hitta sitt eget uttryck på individuell nivå, 

utifrån ett tema som lärarna ger. Dessa teman varierar år för år, men har senaste åren varit 

“dröm” “F.O.M.O” (fear of missing out) och sociala medier. Hen berättar att lärarna väljer 

teman som de tror kan vara relevanta och intressanta för eleverna att undersöka. Ett annat 
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tema de arbetar med i årskurs 1 är “kampen om ett bättre liv” där eleverna på 

teaterinriktningen samarbetar med andra inriktningar, som bild och media och gör en 

“happening” som medieeleverna gör ett reportage om. I årskurs 2 hade de arbetat med en pjäs 

vid namn “Flickan med tomteblossen” som handlar om en flicka som tigger.  

 

5.3. När eleverna får välja 

När eleverna får skapa eget material själva kan det handla om lite allt möjligt, enligt 

informanterna. Informant 1 beskriver att teman som eleverna gärna skapar eget material kring 

är teman som står dem nära, som mobbning, HBTQ-frågor, föräldrars skilsmässa och att inte 

passa in. Informant 2 ser en blandad kompott, men ger ett exempel på en elev som skrev ett 

kriminaldrama om en fabrik som brann ner. Informant 3 beskriver att i projektet “kampen om 

ett bättre liv” som gjorts återkommande de senaste åren gör ungdomarna föreställningar om 

klimatfrågan, våld i nära relationer, psykisk ohälsa, men också om normer och stereotyper. 

Som svar på vilka normer och stereotyper som kritiseras svarar informant 3 att normen att alla 

ska vara likadana, inte sticka ut och känslan av att vara kontrollerade socialt kritiseras. Hen 

beskriver på detta sätt:  

Den gruppen som jobbade med det nu, de stod på torget och var utklädda till olika 

karaktärer till en cirkus. De försökte visa att folk som var annorlunda, som kanske inte 

var den här normen. Så då hade de skapat olika karaktärer kopplat till något som man 

skulle kunna göra på cirkus. Och så hade de cirkusdirektören som också pratade om att 

”de skulle göra det här, skulle göra det här” nästan som att cirkusdirektören hade 

kontroll över dem, dom hade liksom galler, nästan som att de var fängslade, dom kunde 

liksom inte bryta sig fri. Nästan som att man måste gömma de som är annorlunda.  

Som en reaktion på den instängdhet som coronapandemin tillförde gymnasieungdomar 

berättar Informant 1 att eleverna, när de kom tillbaka från en lång tids distansundervisning, 

ville göra en rolig och lustfylld pjäs, frånkopplad från problem ute i samhället, som en saga. 

De skapade sedan en fantasifull version av “Alice i underlandet” som de spelade upp för 

publik.  

 

5.4. Effekter av samhällsaspekter i teaterundervisning 

Informant 3 tycker att det kan finnas både för-och nackdelar med samhällsfrågor i 

teaterundervisning. Fördelar är att elever vill få sina röster hörda, att många går igång och blir 
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motiverade av att kommunicera genom teater om samhället. Många elever drivs av att få ta 

upp företeelser de anser vara orättvisa i samhället. Nackdelar enligt Informant 3 kan vara att 

vissa ungdomar vill släppa samhället och gå in i en annan värld, så det gäller att hitta en 

balansgång mellan de båda förhållningssätten, menar hen.  

Informant 2 berättar att teaterämnet förr skulle kopplas till de andra kärnämnena, exempelvis 

svenska, och att eleverna varit tvungna att skapa en föreställning kring de mänskliga 

rättigheterna, vilket enligt Informant 2 hade lett till att “träig” och tråkig teater om exempelvis 

mobbning hade framförts. Hen redogör för att dessa ämnen förvisso är viktiga, men att det 

oftast inte finns tid till att undersöka dem på djupet, vilket leder till att det blir “tafflig 

skolteater” med budskap som har upprepats många gånger tidigare och att resultatet blir 

ganska förutsägbart. Hen är glad att detta inte är ett krav längre, utan för i stället fram projekt 

där elever fått jobba utifrån ordspråk som intressantare.  

 

5.5. Samhällsfrågor och eleven 

Informanterna är överens om att samhällsfrågor verkar vara viktigt för 

ungdomarna.  Informant 1 beskriver att eleverna till stor del har samma åsikter kring 

sakfrågor och att eleverna på kursen är en ganska homogen grupp. Som svar på frågan om hur 

samtalen kring olika samhällsfrågor som kommer upp i undervisningen svarar Informant 1 på 

detta sätt: 

Ja, men jag tycker eleverna har ganska bra, mycket bra åsikter, men det är ju så att 

esteter, samlas ju väldigt mycket, jag ska inte säga…estetelever har, det är ju en viss stil 

på dem (...) vi kan ju inte säga att vi får de här polariseringarna på samma sätt som man 

kanske skulle fått i en klass, till exempel där man jobbar med entreprenörskap som jag 

också gör. Dom kan ju vara väldigt samstämmiga så, elevernas synpunkter och åsikter. 

Hen berättar även att de politiska partierna som dominerar i skolvalen som hålls i samband 

med valet på skolan brukar vara Miljöpartiet, Vänsterpartiet och Socialdemokraterna. Hen 

berättar att det på hela estetiska programmet kanske bara finns en person som röstar på SD, 

och att eleverna direkt brukar argumentera och diskutera med denna person. Hen berättar att 

en av hens elever frågat varför man inte får vara sverigedemokrat och gå estet, hen skrattar åt 

minnet och säger att det är klart man får tycka vad man vill, men vara beredd på att då få 

mothugg.  

På frågan om vilka samhällsfrågor eleverna drar sig till fortsätter Informant 1: 
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Amen rättvisefrågor, HBTQ-frågor, (...)människors rätt att finnas till, alltså mot våld 

och rasism, det som man bara känner ”yes, det är rätt!” (...)HBTQ frågorna är ju 

någonting som kommit de senare åren väldigt starkt, VÄLDIGT starkt. När jag började 

var det ju ingen som pratade om det där överhuvudtaget nästan. 

En samhällsfråga Informant 1 skulle vilja se mer av i undervisningen i framtiden är källkritik, 

hen menar att detta är en fråga som bara blir viktigare för varje dag att diskutera, speciellt 

med tanke på all information ungdomarna tar del av på sociala medier, men även lära sig att 

syna övriga medier.  

Informant 2 beskriver att könsidentitet på senare år blivit en viktigare fråga för eleverna. När 

hen började undervisa på gymnasiet för cirka 25 år sedan upplevde hen att eleverna 

positionerade sig utifrån grupptillhörighet, exempelvis som “hårdrockare” eller andra 

grupperingar. Informant 2 ser i detta ett tydligt skifte från vikten av kollektiv identitet till 

individuell identitet hos ungdomar på estetiska programmet. Som svar på varför hen tror att 

det blivit så svarar hen att hen tror att det har att göra med utbredningen av sociala medier i 

ungdomars liv. Hen berättar även att elever oftare numera efterfrågar skräddarsydda 

utbildningar bestående av kurser de helt och hållet valt själva, hen måste då förklara för de 

ibland oförstående eleverna att man inte kan göra så inom gymnasieskolan.  

  Informant 1 framhåller att elever under slutet av 1990-talet, när de skapade material själva, 

gärna skapade pjäser som var drogliberala och som bejakade alkoholkonsumtion, men att 

detta försvunnit helt idag. Hen tror att denna drogliberalism var inspirerad av den 

generationens föräldrageneration, som varit unga under 1960-och 1970-talets proggrörelse. 

Hen hävdar att tv-program som “Idol” påverkat ungdomar idag, att de tror att de ska “bli 

utvalda” och att det handlar mycket om att framhäva sig själv.  

Informant 3 beskriver att ungdomar genom teatern vill få sina röster hörda, och uttrycka sina 

åsikter genom teater. Samhällsfrågor som klimatfrågan, jämställdhet, normer, ideal och 

sociala medier samt även kriget i Ukraina som startade februari 2022 berör eleverna. Hen 

fastslår att frågorna som är aktuella för ungdomar är frågor som är aktuella i samhället, och 

som ungdomar tar del av via nyheter och sociala medier. Innan pandemin var klimatfrågan 

väldigt stort bland eleverna, men tonades ned något under coronapandemin, då frågor om 

solidaritet istället hamnade i fokus. Överlag har sociala medier varit en stor fråga under hela 

tiden informant 3 arbetat på skolan.  
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Kriget i Ukraina som startade februari 2022 har också fått informanternas elever att reagera. 

Främst har frågan i Informant 3s klass kommit att röra sig kring hur man behandlar människor 

som kommer från andra länder, i Informant 1s klass har diskussioner om vi närmar oss ett 

tredje världskrig kommit upp.  

 

5.6. Dilemman kring samhällsfrågor i teaterundervisning 

Informanterna resonerar om olika dilemman som kan uppstå när man arbetar med teater i 

samhällelig kontext. Informant 1 berättar om dilemman som dykt upp i samband med att de 

arbetat med pjäser som innehåller karaktärer som uttryckt rasistiska åsikter. Diskussionerna 

kretsade kring ifall några karaktärer, som var nazister, skulle få säga “Heil Hitler” på scen. 

Eleverna ville inte kränka någon, men skulle samtidigt visa hur rasism kunde te sig. Informant 

1 understryker vikten av berättelsens inramning i dessa sammanhang, att hur dessa åsikter 

presenteras på scen är av yttersta vikt. Hen redogör: 

När man berättar någonting som det är, så kan det bli för mycket av det, man måste 

verkligen tänka på hur man lägger fram det.  För man måste ju, man kan inte…man 

måste liksom…dels berätta en story och visa hur det är och samtidigt visa respekt för 

sin publik tycker jag. Respekt för...man vet inte vilka man har i salongen. Så är det. 

Sånt där diskuterar vi ju en del. 

I: Hur gick diskussionerna där då? Har dom olika bild av det hela eller ungefär 

samma?” 

R: “Nä…jag tycker eleverna oftast har ganska bra syn på det där och tänker..de har 

tänkt till om det där. De vill inte stå där och säga dumma saker. Kränka och göra..de har 

tänkt till kring det. Det brukar inte vara något problem oftast för mig som lärare (..) de 

brukar ha kloka tankar kring det där. 

Enligt Informant 1s uttalande brukar alltså lärare och elever komma överens om 

förhållningssätt till känsligt material.  

Informant 2 berättar om ett dilemma i arbetet med en ungdomspjäs som kommit upp på 

senare år. I pjäsen finns en karaktär som bär slöja. När pjäsen skrevs 2013 och när skolan 

hade det första uppspelet något år senare, var det enligt Informant 2 inga problem med att en 

icke-muslimsk person skulle bära slöja i teatersammanhang. För något år sedan när pjäsen 

sattes upp igen protesterade en grupp elever mot att bära slöja, med argumentet att de inte 

ville peka ut eller kränka någon. Informant 2 beskriver hur hen inte höll med eleverna först, 

och försökt förklara för dem att de måste kunna skildra detta, då det finns i samhället. Men 
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berättar sedan att hen svängt i frågan, och menar att det är en svår balansgång, man vill kunna 

visa hur det är, även kring svåra teman, men samtidigt visa respekt för sin publik.  

Informant 3 berättar att när eleverna ska jobba med en pjäs eller ett tema så kommer de inte 

alltid överens, och att man som lärare inte vill skapa en stor debatt. Man vill kunna få 

eleverna att arbeta vidare framåt utan att det blir alltför mycket konflikter. Hen beskriver att 

det gäller att hitta ett tema som berör eleverna och motiverar dem, utan att de har alltför 

spridda åsikter. Hen fortsätter med att man inte alltid kan veta vad elever tycker heller. 

Informant 3 berättar: 

Man måste hitta vägar fram för att komma till bra samtal om det. Det kan vara svårt 

ibland, man måste tänka till då också vad man tar upp, ifall det kan vara olika åsikter 

om saker och kan skapa problem.  

Hen beskriver även ett liknande problem som informant 1 tar upp, nämligen att elever inte vill 

säga potentiellt kränkande saker som står i manus. Men Informant 3 har en annan 

utgångspunkt än de andra informanterna, nämligen att potentiellt provocerande repliker eller 

situationer bör visas, för att teatern ska kunna utöva samhällskritik på scen: 

Vissa behöver använda det här som ett sätt att säga någonting om samhället eller något 

som händer. Att det här är ändå inte verklighet, men vi visar det motsatta för att säga: vi 

vill inte ha det här! Vissa elever kan ha svårt och säger ”men vi kan inte säga det där” 

men vi säger det för att vi inte vill ha det, genom att göra det säger vi ändå det motsatta. 

Så det kan vara svårt för vissa att hantera när vi visar saker som de inte tycker är ok. 

Men vi gör det för att vi vill provocera, vi vill säga något annat. 

5.7. Samhällsfrågor som eleverna väljer bort  

Informant 1 beskriver en händelse då hen lagt fram en pjäs till sina elever om en flicka som är 

rullstolsburen. Eleverna ville inte spela upp denna pjäs, då de ansåg att den gjorde narr av 

personer i rullstol. Informant 1 blev chockad över denna reaktion, för hen ansåg att pjäsen 

gjorde tvärtom, att den lyfte fram funktionsnedsatta och deras situation. Hen resonerar: 

Jag förstår inte alls vad det där var uttryck för…Jag tycker det är jättebra att vi har 

rullstolsburna på scen, det ser vi aldrig på teatern. Har vi sett någon som styr, kör en 

rullstol på scen? Det tror jag aldrig jag har sett. Vi ser inte människor med 

funktionsnedsättning på scen. Varför? och det blir ju lite grann…det blir “dom där 

handikappade, det är så synd om dem.  

Informant 1 berättar att hen senare kunnat sätta upp pjäsen, fast med en annan elevgrupp.  

Hen fortsätter med ett annat exempel, där en klass skulle arbeta med en pjäs om kriget i 

Rwanda, men att vissa elever under processen hade blivit irriterade och hävdat att de sysslat 
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med “kulturell appropriering” vilket informant 1 inte höll med om. Handlingen krävde inte att 

skådespelarna behövde klä ut sig till eller spela afrikaner. Pjäsen sattes upp trots vissa elevers 

protester. 

Informant 3 beskriver det snarare som att lärarna inte låter eleverna arbeta med pjäser som tar 

upp ämnen som kan vara känsliga för vissa elever i gruppen, än att eleverna själva vägrar 

arbeta med något. Hen hävdar dock att lärarna kan bli bättre på att tänka på elevernas 

situationer i valet av arbetsmaterial, att skydda de som är sköra.  

Informant 1 hävdar att eleverna inte är så intresserade av att arbeta med frågor de inte berörs 

av för tillfället, exempelvis arbetslöshet och liknande.  

 

5.8. Diskussioner om samhällelig kontext i historisk teater i 

teaterundervisningen 

Hur arbetar teaterlärare med pjäser skrivna i en annan tid? Informant 2 beskriver att hen i 

arbetet med “Det susar i säven” diskuterat mycket med eleverna kring hur det brittiska 

klassamhället såg ut kring sekelskiftet och vad de olika djuren i berättelsen står för. Hen 

hävdar att de inte vinklar föreställningen så mycket politiskt, men att det är svårt att komma 

undan när man arbetar med en sådan pjäs. Hen berättar även att eleverna fått undersöka 

skådespelerskan Sickan Carlsson, hennes liv och verk. Då hade diskussioner uppkommit om 

det samhälle hon blev stor i, varför hon blev stor just då och vad hennes filmer hade för 

inverkan på samhället, varför hon blev framgångsrik under krigstider exempelvis.   

Informant 1 berättar att hen rört sig bort från gamla pjäser, för att istället lyfta moderna 

författare. hen fortsätter med att det visserligen kan vara intressant att flytta gamla pjäsers 

handlingar till nutida sammanhang, men att man då måste hitta något spelbart, något som kan 

vara relevant för teaterelever idag. Hen argumenterar att hen tror att många teaterlärare vill 

arbeta med klassiska författare som Shakespeare och Strindberg för att det anses “fint”, inte 

på grund av att det nödvändigtvis passar eleverna.  

Informant 3 beskriver att hen och eleverna i arbetet med Shakespearepjäser i undervisningen 

brukar diskutera renässansen, hur samhället under Shakespeares tid såg ut, samt teaterns roll 

och funktion under den tiden, men också hur pjäserna kan kopplas till hur samhället ser ut 
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idag och elevernas egna upplevelser. Eleverna får sedan välja om de vill att pjäsen ska utspela 

sig under Shakespeares tid, eller någon annan tid. Ett exempel på en någon kontroversiell 

fråga som kom på tal kopplat till Shakespeares “En midsommarnattsdröm” var arrangerade 

äktenskap, i detta fall att fadern bestämmer vem dottern ska gifta sig med. Informant 3 

berättar att det är lätt att tro att sådant endast skedde förr i tiden, men poängterar att det 

fortfarande sker på vissa håll i världen, och att det till och med kan ske i Sverige. Detta hade 

blivit en stor diskussion om i klassen, och om hur de skulle förhålla sig till det i deras 

föreställning. Eleverna landade till slut i att låta pjäsen utspela sig i originaltiden, och inte 

göra en modern version av den.  

 

5.9. Sammanfattning av resultatpresentation 

Samtliga av informanterna ser ett tydligt samband mellan sin undervisning och samhällets 

påverkan. Eleverna på Estetiska programmets teaterinriktning kopplar innehållet i pjäserna de 

arbetar med på ett naturligt sätt till egna erfarenheter och iakttagelser ur sina egna 

sammanhang. Dock poängterar flera av informanterna att samhällsanknuten teater inte enbart 

behöver handla om uttalad politisk eller aktivistisk teater, men kan vara påverkad av 

samhället och dess strömningar ändå. Informant 2 uttrycker att teater handlar mycket om att 

vara människa och de allmänmänskliga frågorna, frågor som “ vem är jag, vad är min plats, 

varför sker det här?” och att det är omöjligt att inte koppla våra liv till den värld vi lever i. 

Även informant 1 vittnar om att samhälleliga strömningar syns i pjäser som inte är 

aktivistiska, och beskriver att pjäser som handlar om exempelvis ensamhet och strävan mot 

lycka också uppkommer ur en samhällelig kontext, eftersom det enligt informant 1 finns en 

norm som går ut på att vara lycklig och framgångsrik, fastän många människor idag är 

ensammare än någonsin.  

Samhällsfrågor som är vanligt förekommande i nyskriven dramatik informanterna arbetar 

tillsammans med elever i undervisning är exempelvis klimatfrågan, främlingsfientlighet och 

rasism samt klassklyftor. När informant 1 och 3 väljer vilka pjäser eleverna ska arbeta med, 

utgår de ofta från frågor de anser aktuella, men också från antalet roller eller teaterform. 

Informant 2 säger att hen inte specifikt utgår från samhällsfrågor i valet av pjäs till eleverna, 

utan snarare från typer av texter som föder scenisk handling.  
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Samhällsfrågor och teman som engagerar eleverna och som de gärna utforskar genom teater 

är klimatfrågan, mobbning, sociala medier och ideal, rasism, jämställdhet, HBTQ-frågor, 

psykisk ohälsa och rätten att vara den man vill. Mycket handlar om den egna identitetens 

betydelse, men så har det inte alltid varit. Informanterna som arbetat länge berättar att det för 

cirka 20 år sedan var viktigare för eleverna att signalera vilken grupp man tillhörde, vilken 

kollektiv identitet man hade. I övrigt tror informanterna att sociala medier påverkar eleverna 

mycket, det är där de vistas under en stor del av sin fritid, och det är där de tar del av nyheter 

och andra företeelser i samhället. 

Samtliga informanter hävdar att teater, teaterpedagogik och samhälle är tätt sammankopplade 

med varandra. De är alla överens om att samhälleliga strömningar påverkar materialet de 

använder i sin undervisning, eleverna de undervisar, samt hur de analyserar och tolkar pjäser 

eller andra texter som de använder i sin undervisning.  
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6. ANALYS 

I detta kapitel analyseras resultatet utifrån den teoretiska utgångspunkter och de begrepp 

studien tillämpar. De teman som uppkommer i detta kapitel är Vikten av mötet med samhället, 

Vikten av samhällelig relevans för eleven, Politisk deliberation och politiska ögonblick, samt 

Tabu och Noa.  

 

6.1. Vikten av mötet med samhället 

Dewey (1985) beskriver demokrati som en grundpelare för lärande. Demokrati i hans 

bemärkelse är att alla människor ingår och att man lyssnar på andra människors behov, åsikter 

och önskningar, även fast dessa inte alltid ligger en själv till gagn. Detta system kräver dialog 

inom grupper - och mellan grupper. Skolan ska vara en plats där olika tankar och 

världsåskådningar möts och där människor utvecklas tillsammans. Detta för att skapa 

individer som är toleranta samhällsmedborgare och för att motverka utanförskap. Människan 

lär sig av sin omgivning och av samhället, kort uttryckt.  

Informant 1 berättar att hen upplever att elevernas prestationer i teaterämnet blir bättre när de 

får möta andra människor som arbetar inom teater och ungdomar som delar samma intresse. 

Detta kan kopplas till Deweys (1985) syn på lärande och demokrati, där individen främst lär 

sig genom att befinna sig i en miljö där den kan utbyta erfarenheter och lärdomar med andra 

och växa inom sitt lärande. Detta hjälper det riksomfattande teaterprojektet till med, enligt 

Informant 1. När eleverna deltagit i projektet kommer de tillbaka till skolan med bättre 

förmåga till kommunikation och närvaro inför publik, vilket ligger i linje med Deweys (1985) 

tankar om det demokratiska lärandet, som också har en konkret koppling till samhället. 

Eleverna lär sig genom att göra, erfara och omvandla detta till erfarenhet och lärande, vilket 

Deweys (1985) andra begrepp, “learning by doing” innebär.  

 

6.2. Vikten av samhällelig relevans för eleven 

Deweys (1985) bildningsperspektiv utgår ifrån att läraren måste utgå ifrån elevens intressen 

och fallenhet när den ska undervisa. Man kan enligt detta perspektiv inte lära en elev något 
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som den inte kan känna någon koppling till. Man kan utröna att detta tankesätt finns hos flera 

lärare i denna studie, då de ofta väljer teman att arbeta kring som eleverna har intresse för 

eller berörs av utanför skolmiljön. Informant 3 understryker att man som lärare gör sig själv 

en björntjänst om man inte kopplar teaterarbetet till något eleverna kan relatera till, eftersom 

det blir mer motiverande för eleverna att arbeta kring saker de redan har en relation till. Hen 

tar upp projektet “kampen för ett bättre liv” som ett exempel på fördelar med att låta eleverna 

få utforska själva utifrån ett tema. Informant 3 beskriver även hur hen tillsammans med sina 

lärarkollegor bestämmer ett tema som de tror är aktuellt för eleverna till deras första 

teaterprojekt i årskurs 1, dessa teman har flera gånger kretsat kring sociala medier. Även 

informant 1 understryker värdet av att arbeta med pjäser som eleverna kan känna koppling till 

och som ofta är skrivna nära i tiden. Hen argumenterar för att det finns en konvention i 

teaterpedagogiken som består i att eleverna ska arbeta med “klassiska” pjäser och författare 

av den enda anledningen att det anses “fint” och att det finns ett prestigetänk kring att arbeta 

med den typen av projekt, trots att de kanske inte engagerar eller är så relevant för eleverna. 

Hen tycker inte att denna konvention är nyttig, om man inte kan göra om klassiska pjäser till 

att bli mer relevanta för eleverna.  

Sammanfattningsvis arbetar informanterna mycket med att eleverna får vara medskapare i 

teaterarbetet. Eleverna får möjlighet att komma med åsikter och synpunkter kring konstnärliga 

val. När eleverna får möta andra teaterintresserade ungdomar eller delta i workshops kring 

ämnet så ökar deras kunskap, deras erfarande blir till erfarenhet vilket leder till lärande, i linje 

med Deweys (1985) demokratiteori. 

 

 

 

 

 6.3. Politisk deliberation och politiska ögonblick 

I denna analys fann jag att Östmans (2016) begrepp kring politisk deliberation och politiska 

ögonblick var högst relevanta för den data jag insamlat. Politiska ögonblick innebär ögonblick 

som är politiskt laddade och där deltagarna i en diskussion hamnar i affekt och konflikt med 
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varandra. Politisk deliberation kommer i flera olika former bestående av reflektion och 

argumentation.  

Demokratiskt deltagande är något som informanterna verkar införliva i sin undervisning, två 

av tre hävdar att eleverna har stor makt när det kommer till att välja arbetsmaterial, eller 

komma med synpunkter kring konstnärliga val. Alla tre vittnar om att projekt där elever 

skapar sitt egna material är återkommande genom utbildningen. Ett exempel på ett 

återkommande projekt där eleverna skapar själva är “kampen för ett bättre liv” som Informant 

3 låter sina elever genomföra en gång per år. Via demokratiskt deltagande får elever även 

möjlighet att uttrycka sina åsikter om olika samhällsfrågor genom scenisk gestaltning.  

Politisk reflektion kan ske på olika sätt, ofta uttrycker informanterna att eleverna får möjlighet 

att reflektera om olika samhällsfrågor som kommer upp i undervisningen, exempelvis kring 

klassklyftor i “Det susar i säven” eller arrangerade äktenskap i “En Midsommarnattsdröm”, 

men det är oklart om eleverna enbart reflekterar utifrån sin egen ståndpunkt, eller om de 

reflekterar djupgående kring varför det skulle kunna finnas andra ståndpunkter än den man 

själv har.  

Politisk deliberation förekommer hos samtliga informanter, och tar sig olika uttryck.  

Några exempel på normativ politisk deliberation är när Informant 1 uttrycker sig på detta vis 

som svar på hur diskussioner kring samhällsfrågor brukar te sig: 

Ja, men jag tycker eleverna har ganska bra, mycket bra åsikter. 

 

Hen fortsätter sedan med att förklara att eleverna ofta är väldigt samstämmiga, och att 

polarisering kring samhällsfrågor sällan äger rum. Det råder dock utifrån detta uttalande en 

oklarhet i vad dessa åsikter innehåller. Som svar på vilka samhällsfrågor som berör eleverna 

svarar informant 1 detta: 

Amen rättvisefrågor, HBTQ-frågor, (...)människors rätt att finnas till, alltså mot våld 

och rasism, det som man bara känner ”yes, det är rätt!”  

I detta uttalande anar man vilka samhällsfrågor som anses viktiga, eller i vart fall att eleverna 

har korrekta åsikter enligt läraren. Detta genom utropet “yes, det är rätt!” efter att ha radat upp 

olika samhällsfrågor. Normativ politisk deliberation karakteriseras av att läraren har ett på 

förhand bestämt svar på vilka åsikter som är rätt och inte under en elevdiskussion, detta svar 
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är icke på förhand givet för eleverna. Det är oklart i detta exempel om denna norm uttalas för 

eleverna eller inte, det är även osäkert huruvida läraren har påverkat elevernas åsikter eller 

deras dragning till vissa samhällsfrågor. Fler exempel på normativ deliberation är när 

Informant 1 talar om vilka partier eleverna på Estetiska Programmet brukar rösta på, och 

hävdar att de rödgröna partierna är i majoritet i skolvalen. Hen fortsätter med att det kanske 

finns en Sverigedemokrat på hela skolan, men att eleverna snabbt brukar hitta den personen 

och argumentera mot den. Hen berättar även att hen fått frågan av en elev “varför får man inte 

vara Sverigedemokrat på estet?” varav Informant 1 skrattar och säger att det är klart man får 

tycka vad man vill, men att man måste kunna tåla att få åsikter mot sig, och lära sig 

argumentera. Även detta är ett exempel på normativ deliberation, då vissa åsikter anses värda 

att ifrågasättas och att den som besitter den får räkna med att bli argumenterad emot, medan 

elever som har åsikter i linje med majoriteten inte ifrågasätts på samma sätt. Ett annat 

exempel på normativ deliberation är när Informant 1 talar om hur elever brukar tänka kring 

potentiellt stötande innehåll på scen: 

Nä…jag tycker eleverna oftast har ganska bra syn på det där och tänker..de har tänkt till 

om det där. De vill inte stå där och säga dumma saker. Kränka och göra..de har tänkt till 

kring det. Det brukar inte vara något problem oftast för mig som lärare (...) de brukar ha 

kloka tankar kring det där.  

Informant 1 verkar här ha en tydlig bild vad som är rätt åsikt i denna fråga. Hen börjar detta 

uttalande med att säga att eleverna har en “bra” syn på saken och att de tänkt till. Hen 

fortsätter sedan med att eleverna inte vill stå på scen och säga “dumma” saker, vilket är ett 

värderande påstående. Sedan kommer meningen “det brukar inte vara något problem oftast 

för mig som lärare” vilket kan tolkas som att hen har en förutfattad åsikt om hur eleverna ska 

förhålla sig till potentiellt stötande innehåll på scen, och inte behöver argumentera med sina 

elever kring denna fråga.  

Informant 3 har också diskuterat denna fråga med sina elever, men har en helt annan åsikt om 

frågan. Hen menar att man behöver visa det som kan vara stötande och obehagligt på scen för 

att visa för publiken hur saker och ting inte bör vara. Hen argumenterar starkt för att man 

måste provocera i teater. Hen beskriver diskussionen i undervisningen på detta sätt: 

Vissa elever kan ha svårt och säger ”men vi kan inte säga det där” men vi säger det för 

att vi inte vill ha det, genom att göra det säger vi ändå det motsatta. Så det kan vara 

svårt för vissa att hantera när vi visar saker som de inte tycker är ok. Men vi gör det för 

att vi vill provocera, vi vill säga något annat. 
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Detta exempel vittnar på att Informant 3 haft en diskussion med eleverna kring detta, hen 

citerar en elev som motsatte sig Informant 3s åsikt. Däremot presenteras informant 3s åsikt 

som “rätt” kontra elevernas, och man kan då härleda att det rör sig om normativ deliberation 

även här. Det är dock osäkert om det finns en norm om hur eleverna får tycka om saken, då 

exemplet tar upp att det finns personer som inte håller med läraren. Informant 3 uttrycker att 

det kan vara “svårt” för vissa elever att “hantera” när de arbetar med anstötligt innehåll på 

scenen, vilket kan tolkas som att läraren tycker att vissa elever på ett psykologiskt, och kanske 

ologiskt plan argumenterar för den motsatta åsikten.  

Konsensusorienterad politisk deliberation handlar om att kunna sammanföra allas olika 

åsikter i en enda lösning, ingen ska känna sig förbisedd. Jag kan inte hitta något framträdande 

exempel från resultatet som  tydligt visar på en sådan lösning kring samhällsfrågor i vart fall. 

Möjligtvis informant 3s exempel från undervisningssituationen när eleverna arbetade med 

Shakespeares “En Midsommarnattsdröm.” Diskussionerna handlade om situationen kring 

arrangerade äktenskap, till vilken utsträckning det sker idag, även i Sverige, och hur eleverna 

skulle förhålla sig till det i sin uppsättning. De beslöt i slutändan att låta uppsättningen utspela 

sig i originaltidsperioden. Det framgår dock inte om alla var överens om denna lösning. 

Informant 3 berättar även att eleverna ibland kan ha väldigt spretiga åsikter kring olika 

samhällsfrågor, och att det kan vara svårt att hitta en lösning i detta fall och komma vidare i 

det konstnärliga arbetet, så hen brukar försöka använda teman som inte skapar så stor 

polarisering. Det är oklart om dessa konflikter leder till konsensusorienterade lösningar eller 

inte. I övrigt vittnar Informant 3 om att elever kan ha olika syn på vilka aspekter som bör 

lyftas fram när de arbetar kring ett tema, men att det inte rör sig om att deras åsikter kring 

ämnet är motsatser. Hen förklarar att det är gruppen som behöver komma överens om vad de 

vill säga, vilket jag tolkar som att läraren inte är med och delger någon lösning på problemet 

och således inte kan uttala sig om det råder konsensusorienterad deliberation eller inte.  

Konfliktorienterad politisk deliberation är när parterna inser att de inte kan komma överens 

kring en sakfråga, eller hitta en gemensam lösning. Ett exempel på detta är när Informant 1 

berättar om när hens elever skulle göra en uppsättning om en rullstolsburen flicka, och 

eleverna totalvägrade eftersom de argumenterade att ingen av dem var rullstolsburen, och att 

det skulle vara kränkande mot rullstolsburna att sätta upp denna pjäs. Informant 1 höll inte 

med om detta argument, utan hävdar att det är viktigt att visa rullstolsburna personer på scen. 

Däremot gick det inte att komma överens med eleverna angående detta, de involverade 

parterna hade för motstridiga uppfattningar, vilket ledde till att pjäsen inte sattes upp. En gång 



35 

 

ville en annan elevgrupp inte sätta upp en pjäs om inbördeskriget i Rwanda, de argumenterade 

att detta skulle vara “kulturell appropriering” och ville inte sätta upp föreställningen. Men 

föreställningen sattes ändå upp, det är oklart hur de inblandade ledde fram till detta beslut, om 

det rådde en konsensusorienterad deliberation eller konfliktorienterad. Informant 2 berättar att 

diskussion uppkommit i hens klass angående om en icke-muslim kan spela en slöjbärande 

person i en uppsättning de arbetade med. Hen ansåg till en början att det var rimligt att icke-

muslimer bör kunna spela muslimer, att teatern måste kunna visa allt, men hävdar att hen 

ändrade åsikt efter att eleverna övertygat hen om att vissa personer på skolan skulle kunna 

känna sig utpekade. De ändrade därmed ett antal textpartier i pjäsen för att ta bort det de inte 

ville stå för, men informant 2 hävdar att det aldrig var pjäsen i stort som ifrågasattes, bara 

delarna som sedan ändrades. Kanske kan man hävda att detta är ett exempel på 

konsensusorienterad politisk deliberation, där elever och lärare kunde enas om att spela 

pjäsen, men under vissa förutsättningar.  

Politisk deliberation förekommer i olika former i informanternas undervisning. Flera exempel 

på normativ politisk deliberation uppkommer, samt även några, inte lika tydliga,  exempel på 

konsensusorienterad och konfliktorienterad politisk deliberation.  

Politiska ögonblick är när samhällsfrågor uppkommer i undervisning, påverkar deltagarna 

emotionellt och leder till debatt. Samtliga informanter vittnar om sådana ögonblick, eleverna 

som inte ville spela en rullstolsburen person, eleverna som inte ville spela en muslim, samt 

konflikter om vad man får säga och inte säga på scen kan alla betecknas som politiska 

ögonblick då de väckt en känsla hos eleven, exempelvis känslor av obehag eller tveksamhet, 

som informanterna beskriver. Dessa känslor har sedan fått elever att reflektera och sedan 

diskutera med läraren och/eller andra i klassen.  

 

 

 

6.4. Tabu och Noa 

Utifrån informanternas utsagor kan vissa tabun och Noa utläsas. Tabu definieras här som en 

kontroversiell fråga eller ett ämne som anses för riskabelt att tala om, och som har potential 
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att röra upp känslor och leda till våldsamma diskussioner. Noa definieras som motsatsen till 

tabu, alltså något man gärna diskuterar och tar upp.  

De tabun i teaterundervisningen jag kan utläsa utifrån informanternas utsagor är bland annat 

religion och etnicitet. Enligt flera exempel ville inte eleverna göra något som potentiellt skulle 

kränka vissa etniciteter eller religioner. De vill exempelvis inte klä sig i slöja eller uttrycka 

rasistiska åsikter på scen, trots att det står i manus och att inramningen av handlingen är att 

rasism är fel. Informant 1 hävdar att man måste visa respekt för sin publik, och håller därmed 

med eleverna som inte ville uttrycka sina karaktärers rasistiska åsikter på scen. Informant 2 

uttrycker sig i liknande ordalag som informant 1 när det kommer till frågan om eleverna (som 

inte bär slöja) skulle spela en karaktär som gör det. De ville heller inte i ett exempel spela upp 

en pjäs vars handling utspelar sig i Rwanda, då eleverna menade att detta var kulturell 

appropriering.  

Även Informant 3s elever ville inte uttrycka rasistiska åsikter som deras karaktärer uttryckte i 

manus, men informant 3 hade en annan respons, nämligen att man ibland behöver visa det 

som är fel och hemskt på scen, för att poängen ska nå fram till åhörarna. Däremot verkar det 

finnas en obekvämhet hos samtliga informanters elever att spela teater kring rasism eller 

ursprung. När Informant 3s elever hade chansen att göra en pjäs om arrangerade äktenskap i 

modern tid valde de att inte att göra detta, potentiellt för att de då möjligen känt att de behövt 

låta handlingen utspela sig i en familj med invandrarbakgrund.  

Eleverna var i ett exempel obekväma med att spela en pjäs om en flicka i rullstol till den grad 

att de vägrade genomföra föreställningen, detta kan ses som ett tabu, i alla fall i den klassen.  

Informant 3 beskriver att de samhällsfrågor som uppkommer i teaterundervisningen inte bör 

leda till alltför mycket debatt hos eleverna, därför att det då kan vara svårt för eleverna att 

samarbeta och komma framåt i arbetet, samt leda till “problem” inom gruppen. Hen fortsätter 

med att säga att “man vill inte skapa en stor debatt, det är inte det som är fokuset i 

teater.”  Detta visar inte på någon konkret samhällsfråga som är tabu, utan snarare att själva 

debatten och polariserade åsikter är tabu, då de aktivt undviks av läraren.  

Informant 2 förklarar att hen inte är “ute efter att uttrycka sin politiska ideologi” i sin 

undervisning. Hen arbetar främst kring ämnen hen anser vara tämligen opolitiska, eller 

politiska pjäser som utspelar sig för länge sedan. Det är oklart hur mycket, och vilken slags 

diskussion som råder kring samhällsfrågor i hens undervisning. Man kan i detta uttalande 
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utläsa att det finns en ovilja mot politisk diskussion tillsammans med eleverna, och att 

informanten inte vill delge sina egna uppfattningar i sin undervisning. Härmed kan man utläsa 

att det finns ett tabu kring samhällsdebatt i denna informants teaterundervisning.  

Det är även tabu att rösta på Sverigedemokraterna på Estetiska programmet. Informant 1 ger 

uttryck för att man, som öppen sverigedemokratisk väljare, får räkna med att bli argumenterad 

emot. Hen berättar även att majoriteten av eleverna på Estetiska programmet röstar på 

rödgröna partier. Detta avspeglas i de samhällsfrågor eleverna tycker är viktiga, däribland 

HBTQ-frågor, jämställdhet, klimatfrågan och mot främlingsfientlighet, frågor som de 

rödgröna partierna går i bräschen för. Informant 1 berättar även att de flesta av hens elever 

tycker likadant kring de flesta frågorna, och hen uttrycker även att de har “bra” åsikter ett 

antal gånger. Därmed kan man förmoda att det är tabu att som elev ha avvikande åsikter från 

majoriteten.  

Samhällsfrågor som är Noa och vanligt förekommande enligt informanterna är bland annat 

klimatfrågan, fattigdom, HBTQ+, sociala medier och jämställdhetsfrågan. I vart fall är det 

frågor där eleverna har liknande eller likadana åsikter som tas upp, några frågor som hotar 

skapa debatt undviks, ibland som ett aktivt val av vissa av informanterna.  

 

  



38 

 

7. DISKUSSION 

I detta kapitel diskuterar jag studiens resultat kopplat till den tidigare forskning som 

presenterats.  

Syftet med denna studie var att undersöka hur samhällsfrågor påverkar teaterundervisningen 

på gymnasiets estetiska program, inriktning teater. Mer konkretiserat vilka samhälleliga 

strömningar som influerar det praktiska - och teoretiska arbetet i teaterundervisningen. 

Frågeställningarna som studien tillämpade var: 

● Vilka samhälleliga och politiska strömningar upplever teaterlärare influerar arbetet i 

klassrummet på gymnasiets estetiska program, inriktning teater? 

● Hur förhåller sig teaterpedagoger till samhällsfrågor i teaterundervisning på 

gymnasiets estetiska program, inriktning teater? 

 

7.1. Populära samhällsfrågor för teaterelever genom tiderna 

Samhällsfrågor är av allt att döma närvarande i teaterpedagogiken, i alla fall de frågor som 

elever finner viktiga. HBTQ-frågor, normer, jämlikhet, klimatet, sociala medier och rätten att 

vara sig själv var några frågor som var allmänt förekommande. Många av de teman som var 

viktiga för eleverna kan kopplas till identitetsfrågor och en fokusering på individen, där denna 

studie visar på en förändring hos teatereleverna under de senaste tjugo åren, från ett fokus på 

att ingå i en grupp och inneha en kollektiv identitet till ett större fokus på sitt eget individuella 

uttryck. Att det ofta verkar vara elevernas valda samhällsfrågor som lärarna utgår ifrån kan 

man koppla till Dewey (1985) som fastslog att lärande alltid måste ske utifrån där eleven är, 

att läraren använder elevens redan befintliga intressen som studiematerial, samt att eleven får 

nära dessa intressen i ett socialt sammanhang. Studien visar på att många elever är väldigt 

intresserade av vissa samhällsfrågor, och att arbeta med dessa hjälper ungdomarna att bli 

motiverade och hålla uppe sitt engagemang för teaterarbetet, man kan därmed härleda till 

Deweys (1985) resonemang om lärande utifrån elevens befintliga förmågor.  



39 

 

7.2. Tabu och Noa idag 

Samhällsfrågorna som är viktiga för eleverna på estetiska programmets teaterinriktning verkar 

ha ändrats över tid.  Evans, Avery & Pederson (1999) kom i sin studie fram till att ämnen som 

sexualitet, religion och etnicitet är tabun att diskutera i gymnasieskolan. Denna studie gjordes 

för över 20 år sedan, i min studie framkommer att ämnet sexualitet behandlas annorlunda 

jämfört med Evans, Avery & Pedersons (1999) studie. Ett exempel på detta är att min studie 

visar att HBTQ-frågor är heta på agendan hos teatereleverna på estetiska programmet, vilket 

då motsäger den tidigare forskningen som hävdar att ämnet är tabu. Kanske kan man anta att 

det blivit mer accepterat i samhället att identifiera sig som HBTQ+ person sedan Evans, 

Avery & Pedersons (1999) studie utfördes. Däremot kan man fundera på hur mycket HBTQ-

frågor öppet diskuteras i teaterundervisningen, eller om frågan är tabu att diskutera kring. 

Däremot verkar frågan om religion och etnicitet fortfarande vara känslig, med tanke på 

elevernas motstånd till att icke-muslimer skulle bära slöja på scen, inte ville skildra 

folkmordet i Rwanda, samt att eleverna bestämde att pjäsen “En Midsommarnattsdröm” 

skulle utspela sig i dåtid, i stället för att koppla den till vår tid. Evans, Avery & Pederson 

(1999) pratar om begreppet Noa, som syftar på ämnen som man gärna berör och diskuterar i 

skolan, i deras studie är dessa ämnen feminism, välfärd och utrikespolitik. Om man jämför 

detta med empirin i denna uppsats kan man se att frågor om jämlikhet och rasism gärna tas 

upp på estetiska programmets teaterinriktning, samt rätten till sin egen identitet. Utrikespolitik 

verkar även ha diskuterats mer på sistone kopplat till kriget i Ukraina.  

Ett annat ämne som verkar vara tabu enligt empirin är funktionshindrade karaktärer på scen, 

som spelas av icke-funktionsvarierade personer. Denna studie vittnar om att detta kan leda till 

konflikter mellan lärare och elever i undervisningen, som inte alltid går att lösa.  

7.3. Lärares förhållande till samhällsfrågor i teaterundervisningen 

Lärarna i denna studie verkar förhålla sig till samhällsfrågor på ett lite försiktigt sätt i sin 

undervisning. Likt lärarna i Evans, Avery & Pedersons (1999) studie visar min studie att 

lärarna rör sig bort från frågor som kan skapa hätsk debatt i sin undervisning. Studien visar att 

lärarna vill inte skapa debatt mellan eleverna kring olika sakfrågor, för det skulle hindra deras 

förmåga till samarbete sinsemellan, och att det skulle försvåra den konstnärliga processen. 

Detta tänkande står i kontrast till Deweys (1985) tankar om demokrati, där allas åsikter och 

önskningar tas i beaktning, denna studie visar att det finns ett synsätt om att ett sådant 
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arbetssätt skulle vara svårt i skapandet av en konstnärlig produkt hos lärarna. Min studie visar 

att lärarna i mångt och mycket ser fördelar med att ta upp samhällsfrågor i sin undervisning, 

och hävdar att de som lärare aktivt försöker få in dessa frågor i undervisningen. Min studie 

påvisar dock att det finns en tveksamhet kring att diskutera politik med eleverna, för att man 

inte vill vinkla innehållet i undervisningen politiskt, även i arbetet med pjäser djupt 

förankrade i politik och samhälle. Evans, Avery & Pederson (1999) beskriver denna 

undvikande inställning till politisk debatt som vanlig bland lärare, men att faktiskt ge uttryck 

för sina egna politiska åsikter kan främja debatt och kritiskt tänkande hos eleverna, om det 

läggs fram på rätt sätt. Lärarna i denna studie ser samhällsfrågor som ett redskap för att få 

eleverna engagerade, men är inte är ute efter att skapa debatt bland sina elever, utan väljer då 

ofta ämnen som de uppfattar att eleverna tycker ungefär lika i. Min studie visar att eleverna 

tycker ungefär likadant i de flesta frågor, och att lärare hävdar att de har “bra” åsikter, vilket 

då signalerar att det finns en norm för vilka åsikter som är legitima och inte. Östman (2016) 

kallar detta för normativ deliberation. Det framkommer också att normen bland eleverna är att 

rösta på de rödgröna politiska partierna, och att man får räkna med att bli ifrågasatt om man 

röstar på partier högerut, speciellt Sverigedemokraterna. Enligt Evans, Avery & Pederson 

(1999) är det dock till elevernas fördel att lära sig bemöta andras åsikter och lyssna på andra 

då det främjar deras lärande och tolerant beteende.  

7.4. Lärande genom konflikt  

Containing classroom discussions of current social events and political issues av Garrett 

(2020) har många likheter med Östmans (2016) studie om politiska ögonblick, eftersom båda 

studierna handlar om de känslor och “brännande” ögonblick som kan uppkomma under 

politisk diskussion i klassrummet, de undersöker båda den emotionella aspekten av politisk 

diskurs snarare än den intellektuella. Östman (2016) beskriver att opponerande röster ofta 

tystas i politiska ögonblick, och Garrett (2020) beskriver att man ofta har en emotionell 

koppling till sina politiska åsikter, och att det därmed kan vara svårt att ändra på dessa åsikter, 

även när kontrasterande fakta läggs fram som diskrediterar ens ursprungliga ståndpunkt. Båda 

studierna framhåller att undervisningen bör ta hänsyn till det emotionella lärandet lika mycket 

som det analytiska. Det är svårt att genom min studie säga något om hur politiska ögonblick 

ter sig i praktiken, eftersom denna studie inte använder sig av observation, utan endast 

intervjuer. Man kan dock ana att vissa politiska ögonblick uppkommit, däribland när en elev 

ifrågasatt varför man inte får vara sverigedemokrat på estetiska programmet, samt när 
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eleverna ifrågasatt lärarnas pjäsval på olika sätt, och man kan även ana politiska ögonblick i 

elevernas ovilja att uttrycka kränkande behandling på scen.  

Politiska ögonblick kan ses som ett verktyg för att få elever att förstå vad politik går ut på, hur 

det drabbar människor, och hur konflikter fungerar. Östman (2016) argumenterar att man inte 

enbart kan lära sig om politik och konflikter genom att enbart läsa om det, utan att det behövs 

ett emotionellt erfarande om vad det faktiskt innebär att ha konflikterande intressen gentemot 

andra, som ett lärande kan uppstå. Han vidhåller att Dewey (1985) förvisso inte anser att 

enbart erfarande leder till lärande, liksom att känna sig ledsen inte per automatik leder till 

kunskap, utan enbart är en känsla, men att känslan och erfarandet kan leda till reflektion hos 

individen, som leder till lärande. Lärarna jag intervjuat verkar tveksamma till att införliva 

politiska ögonblick i sin undervisning, med hänvisning till att det kan uppstå konflikter bland 

eleverna som inte leder det praktiska arbetet framåt, eller att läraren inte vill “framföra sin 

politiska övertygelse” för eleverna. För att motverka intolerans och åsiktssegregation som 

eleven senare tar med sig i livet skulle det kanske vara till fördel att uppmuntra mer till debatt 

i teaterpedagogiken, och lyfta åsikter som sällan hörs i den kontexten. Kanske kan detta 

förbereda ungdomar inför vuxenlivet, då man ibland måste samverka med människor som inte 

tycker som en själv, och kunna uthärda konflikter.  

 

7.5. Varför dessa samhällsfrågor? 

Samhällsfrågorna som eleverna dras till hänger med tidsandan. Klimatfrågan var en stor fråga 

för eleverna, speciellt i slutet på 2010-talet, innan coronapandemin bröt ut. Kanske kan man 

koppla det till att frågan var mycket i ropet även i media och samhället i stort, då “Fridays for 

future” och Greta Thunberg influerade många klimatdemonstrationer, främst bland unga, jag 

har dock inget stöd i tidigare forskning för att konkret validera detta. Elevernas fokus skiftade 

när pandemin kom 2020 till att ta upp frågor som solidaritet och hur man bäst visar hänsyn till 

varandra, samt att fokuset ändrades ytterligare 2022 när Ryssland anföll Ukraina, till att då ta 

upp frågor som hur man behandlar människor som flyr från andra länder. 

En lustig effekt är att efter pandemin, när eleverna återvände till skolan efter att ha arbetat på 

distans en längre tid, så ville de spela något lustfyllt, roligt och sagolikt, som inte berörde 

något tungt ämne. Detta beslut är ironiskt nog ändå påverkat av det som händer i samhället, då 

man beslutade att göra ett teaterprojekt med lättsmält tematik för att distansera sig mot den 
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kollektivt svåra tid som varit i samhället i början av 2020-talet, valet har således påverkats av 

samhälleliga strömningar, trots att man velat “komma bort” från samhället. 

 Frågor som kretsar kring feminism och HBTQ-frågor har varit stora under 2010-talet, och har 

av allt att döma påverkat eleverna och vad de finner viktigt. En fråga som lyser med sin 

frånvaro i elevernas diskurs, men som varit mycket aktuell under 2010-och 2020-talet är 

gängkriminalitet och segregation. Varför är det så? Jag har inga konkreta svar på detta, en 

tanke är att dessa frågor är kopplade till partier högerut, och att ungdomarna på Estetiska 

programmet röstar på de rödgröna partierna i större utsträckning. En annan tanke är att 

eleverna i stort sett kommer från vit medelklass, och därmed kanske inte kan relatera till 

frågor som rör förorten eller gängkriminalitet. 

Lärarna utgår som sagt mycket från samhällsfrågor som berör eleverna, eller som de tror 

berör eleverna. När de väljer pjäser för de ibland in mer frågor om klass, fattigdom och 

fördelning av samhällets resurser, i övrigt utgår de från vad eleverna finner viktigt, eller vad 

de tror eleverna finner viktigt, exempelvis förhållningssätt till sociala medier.  

Evans, Avery & Pederson (1999) drar utifrån sin studie slutsatsen att skolan drar sig från att 

diskutera samhällsfrågor som berör elever på ett personligt plan, utan istället fokuserar på att 

diskutera samhälleliga frågor som befinner sig långt ifrån elevers vardag. Denna slutsats 

kontrasterar resultatet i denna studie, som tvärtom visar att lärare tillsammans med elever 

gärna utforskar samhällsfrågor som står elever nära, exempelvis frågor kring identitet. 

Lärarna för dock in mer övergripande samhällsfrågor också, som exempelvis fattigdom, i 

undervisningen. Att resultatet i denna studie skiljer sig från den tidigare forskningen beror 

sannolikt på att lärarna ofta använder samhällsfrågor aktivt i sin undervisning för att engagera 

eleverna, och därmed blir samhällsfrågorna nära många elevers vardag. Lärarna låter även 

eleverna ibland välja själv vilka samhällsfrågor de vill arbeta med, vilket också leder till att 

det blir frågor nära eleven, medan frågor som visserligen finns i samhället men som inte i 

nuläget direkt berör eleven väljs bort, exempelvis arbetslöshet.  

 

7.6. Kopplingar till skolans läroplan 

All utbildning på gymnasieskolan ska ske på demokratisk grund, detta är tydligt uttryckt i 

skolans läroplan från 2011. Att eleverna har kunnat påverka sin utbildning är något som i hög 
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grad förekommit i informanternas undervisning. Eleverna har på olika sätt kunnat påverka 

valet av pjäs eller sceniskt material i sin utbildning, men har alltid kunnat komma med 

synpunkter, och i flera tydliga fall kunnat ifrågasätta pjäsen de arbetat med. De har även i 

vissa fall kunnat påverka att arbetsmaterial bytts ut. Denna stora valfrihet kan vara ett resultat 

av de nyliberala strömningar som påverkat den svenska skolan enligt Forsell (2011). Hon 

hävdar att elevens- och i förlängningen medborgarens rätt att välja har sedan 1990-talet 

genomsyrat skolan. Kanske påverkar dessa strömningar elevernas möjlighet att påverka 

materialet de arbetar med, samt den utbildning de går på. Uttalandet om att elever numera vill 

skräddarsy sina utbildningar kan även vara ett exempel på hur dessa tankar om valfrihet 

kommer till uttryck.  

Läroplanen från 2011 uttrycker även att skolan ska uppmuntra att eleverna har olika åsikter, 

samt att källan ska vara tydlig för eleverna när åsikter uttrycks. Detta verkar inte efterföljas i 

teaterundervisningen enligt min studie, tvärtom presenteras flera fall där eleverna ifrågasätts 

om de har skilda åsikter, samt att lärare aktivt väljer att arbeta från teman där eleverna har lika 

åsikter, för att undvika debatt och konflikter mellan dem. I vissa fall uttrycks lärarens egna 

åsikter, och läggs ibland fram som “bra åsikter.” Frågan är om eleverna inte lär sig kritiskt 

tänkande eller debatt när det läggs fram på detta vis, att de bara lär sig att tycka det läraren 

tycker. Samtidigt menar både Garrett (2020) och Evans, Avery & Peterson (1999) att det kan 

vara lärorikt för eleven att läraren uttrycker sina åsikter, men att man då tydliggör att eleverna 

får komma med motsatta åsikter och uppmuntrar till debatt.  

Läroplanen från 2011 uttrycker även att spridda åsikter får finnas, så länge dessa inte strider 

mot skolans grundläggande värderingar samt att ingen diskriminering mot olika utsatta 

grupper i samhället får förekomma. Kanske är det därför lärare har varit extra lyhörda för 

elevernas klagomål som rört eventuell diskriminering och kränkande beteende, exempelvis 

när eleverna inte ville uttrycka rasistiska repliker på scen som ingick i manus, eller att de inte 

ville framställa personer med slöja eller rullstolsburna på scen. Lärarna uttrycker i flera fall att 

det verkar skett en attitydförändring kring detta hos eleverna på senare år, detta märks tydligt i 

exemplet där elever uttryckte tveksamhet kring att spela personer på scen med slöja. Enligt 

min studie klagade inte eleverna på detta när pjäsen kom för cirka 10 år sedan, utan att 

ifrågasättandet av detta kommit på senare år.  
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7.7. Normer och demokrati  

Denna studie vittnar om att det finns en tydlig norm bland teaterelever på gymnasiet om vilka 

åsikter som är giltiga och inte. Ett uttalande beskriver att det finns en viss “stil” på eleverna 

och att de oftast inte uppvisar polariserande åsikter, utan är väldigt samstämmiga, samt att de 

röstar på liknande partier under skolval. Ifall det dyker upp någon individ som öppet har 

kontrasterande åsikter från majoriteten, vilket kan vara en person på hela programmet, så 

brukar andra elever argumentera mot denna person. Dewey (1985) beskriver att det är genom 

möte med andra vi lär oss, då inte bara ren faktakunskap, utan även åsikter och värderingar, 

därför kan man undra om dessa åsikter och värderingar som många av dessa elever delar finns 

med dem innan de börjar Estetiska Programmet, eller om de uppkommer under utbildningen 

för att eleverna lär varandra. Deweys (1985) demokratibegrepp utgår dock från att alla 

människors åsikter och önskningar ska höras och respekteras, även de man inte håller med, 

samt att demokrati handlar om att kunna föra dialog dels med oliktänkande, dels med kritisk 

reflektion med de som tillhör ens egen åsiktssfär. Detta är nyckeln till att utveckla kritiskt 

tänkande, och på en stor skala undvika segregation och intolerans. Om man utgår från 

Deweys (1985) demokratibegrepp och knyter det till hur åsikterna bland eleverna kring 

samhällsfrågor ter sig, kan man dra slutsatsen att eleverna möjligen inte får lära sig att möta 

andra människors åsikter, eller ifrågasätta den egna normen som råder i gruppen, eftersom det 

råder en sådan enighet kring vilka åsikter som kommer till tals, vilket kan leda till ökad 

intolerans mot oliktänkande, och en större benägenhet att dela in människor i “vi och dem.” 

Dewey (1985) argumenterar för att skolan ska vara en plats där olika världsåskådningar möts 

och att elever genom detta möte kan lära av varandra. Att möta andra människors tankar och 

värderingar bidrar till ett rikare lärande, fördjupad förståelse för andra, och skapar på sikt ett 

mindre segregerat samhälle, enligt Dewey (1985) Just denna aspekt av demokrati och lärande 

verkar inte ges utrymme här.  

Hur kan man då förändra, eller i vart fall påverka denna norm? Jag tror, precis som Evans, 

Avery & Peterson (1999) att uppmuntra eleverna till respektfull debatt, och att tidigt få lära 

sig att det är skillnad på en person och dess politiska åsikter, det vill säga att man kan tycka 

bra om en person, eller i vart fall respektera henne, utan att för den skull behöva hålla med allt 

hon säger. Detta bör enligt mig göras från så tidig ålder som möjligt, för att i linje Deweys 

(1985) tankar främja livslång tolerans och därmed också ett ökat lärande hos eleven. Att 

främja kritiskt tänkande tror jag också kan vara till stor fördel för att uppnå ökad tolerans. 
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Skolverket beskriver i sin läroplan från 2011 att källan till åsikter som uttrycks alltid ska vara 

lätt att för eleven identifiera, samt att olika perspektiv ska föras fram. Jag tror på detta. Men 

hur kan man göra detta på ett konkret sätt i undervisningen? Jag har förstås inga givna svar, 

en tanke kan vara att läraren planerar att låta eleverna diskutera kring olika samhällsfrågor, 

och att då också berätta kring olika gruppers/personers syn på sakfrågan i samhället, det vill 

säga diskutera vilka olika åsikter som finns och var de från början kommer ifrån. Jag tror 

detta kan vara bra i och med att det med säkerhet kan finnas elever som inte vet om att det går 

att ha annorlunda åsikter i en fråga gentemot majoriteten, om de aldrig kommit i kontakt med 

detta tidigare. 

7.8. Slutsats 

De samhälleliga och politiska strömningar som influerar teaterundervisningen har förändrats 

över tid i takt med samhället. Frågor som klimatet, fördelning av samhällets resurser, 

HBTQ+, rasism och jämställdhet är frågor som eleverna till stor del är intresserade av, lärarna 

väljer material som tar upp dessa teman, samt så verkar nyskrivna pjäser riktade till 

gymnasieungdomar till viss grad ta upp dessa teman. De frågor som är viktiga för eleverna 

har förändrats under de senaste 25 åren till att bli mer inriktad på individen. De 

samhällsfrågor som gärna tas upp i undervisningen enligt denna studie, skiljer sig från de 

frågor som var populära i Evans, Avery & Petersons (1999) studie från slutet av 1900-talet. 

Denna förändring kan bero på att samhället förändrats över denna tid.  

Samhället finns närvarande i teaterpedagogiken, dock inte alltid i form av politiska 

samhällsfrågor. Ofta handlar pjäserna i undervisningen snarare om allmänmänskliga frågor.  

Teaterlärare förhåller sig till samhällsfrågor på olika sätt. En lärare undviker att blanda in 

politiska frågor överhuvudtaget, de andra ser dessa frågor som verktyg för att engagera 

eleven. Med det sistnämnda synsättet leder det naturligt till att lärarna använder sig av teman 

eller frågor som står eleverna nära, eller som de uppfattar gör det.  

Däremot uppmuntras inte debatt kring samhällsfrågor i teaterundervisningen. Istället verkar 

det finnas en norm för vad som är giltigt att tycka politiskt hos eleverna. Det är oklart om 

eleverna tar med sig den normen från eget håll, eller ifall den uppstår i undervisningen, det är 

även oklart hur involverade lärarna är till att skapa den normen. Däremot finns det vissa 

tecken på att den befästs med hjälp av vissa lärare i denna studie.  
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Debatt ses i vissa fall som ett hinder för elevernas samarbete och konstnärliga process. 

Östman (2016) och Evans, Avery & Peterson (1999) bygger däremot sina tankar på att debatt 

snarare främjar lärande, med utgångspunkt från Deweys (1985) tankar om demokrati. 

Däremot bygger deras studier inte på teaterpedagogik eller annat konstnärligt lärande, så 

frågan är om debatt under en konstnärlig process skadar eller hjälper det konstnärliga 

lärandet. Mer forskning kring hur debatt och konflikt formar konstnärligt lärande kan behövas 

för att få en klarare bild.  

7.9. Avslutande diskussion: metoddiskussion & vidare forskning 

Anledningen till att jag valde att intervjua lärare är för att denna studies syfte var att ta reda på 

deras upplevelser kring samhällsfrågor i teaterpedagogik. Alvehus (2019) bedömer att 

intervju är ett utomordentligt sätt att ta reda på människors upplevelser av olika företeelser, 

och det är det jag utgått ifrån i valet av metod. Med intervju kan jag även undersöka lärares 

upplevelser av hur samhällsströmningar påverkar undervisningen utifrån ett mer komplext 

narrativ än om jag valt enkätundersökning som metod.  

Jag hade även kunnat välja observation som metod, om jag valt att undersöka hur lärare 

faktiskt arbetar kring samhällsfrågor i sin undervisning, det finns dock flera komplikationer 

kring detta. Det hade varit mycket svårt att hitta tillfällen när lärare på förhand vet att de ska 

arbeta med samhällsfrågor i sin undervisning, eftersom de har en tendens att dyka upp utan 

förvarning, och att sedan följa upp under flera tillfällen blir ett svårt åtagande. Det skulle 

heller inte gå att generalisera resultatet, i ännu mindre grad än genom intervju, eftersom jag 

bara skulle kunna hinna med att studera en grupp eller klass, och i och med att syftet med 

studien är att undersöka hur samhälle och teaterpedagogik hänger samman, skulle ett exempel 

inte vara nog för att bekräfta resultatet. Inom ramarna för detta arbete fanns inte tid för att 

undersöka flera grupper.  

En annan utgångspunkt till denna studie hade varit att intervjua elever för att låta dem 

uttrycka sig om vilka samhällsfrågor de tycker är viktiga, och vilka som de upplever 

framkommer i undervisningen. Jag hade kunnat intervjua enbart dem eller både haft intervjuer 

med dem och lärare för att undersöka fler perspektiv på samhällsfrågor i teaterundervisning. 

Då skulle jag behövt ställa olika intervjufrågor till olika informanter, och resultatet skulle tagit 

längre tid att sammanställa. Däremot är intervjuer av elever kring deras upplevelser om 
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samhällsfrågor teaterundervisning ett intressant ämne som vidare forskning skulle kunna 

undersöka!  

Jag tror det skulle vara värdefullt för teaterpedagogiken som område att bedriva vidare 

forskning kring detta tema. Att göra en mer djupgående studie med fler deltagare där man 

undersöker vilka normer som finns på teaterutbildningar genom både intervjuer och 

observation samt sedan kopplar det till hur kulturen i stort formas därefter. Att intervjua 

elever tror jag kan vara särskilt värdefullt, då de kan berätta utifrån sitt eget perspektiv utan 

någon lärare i form av mellanhand om vilka samhällsfrågor de anser viktiga att arbeta 

konstnärligt med. Som jag nämnde i slutsatsen tror jag även det är värdefullt att bedriva 

forskning kring om debatt stjälper eller hjälper konstnärligt lärande. Debatt främjar andra 

typer av lärande, men att undersöka om teaterpedagogiken gynnas av det kan behöva 

valideras med hjälp av forskning enligt mig. 

Ett förslag till vidare forskning är att undersöka vilka samhällsfrågor som varit aktuella i 

samhället under olika epoker. Det hade även varit intressant att forska kring 

attitydförändringar i samhället över tid, samt att forska kring samhällelig polarisering.  

 Det skulle också vara intressant att ta reda på elevernas socioekonomiska bakgrund, och 

undersöka om det finns någon trend inom en viss bakgrund när det kommer till vilka 

samhällsfrågor som anses viktigast, och sedan undersöka vilka frågor som faktiskt tas upp i 

teaterundervisning och därmed kunna se vilka människors åsikter som dominerar i 

undervisningen. Med denna studie som hjälp kan man sedan identifiera vilka bakgrunder som 

inte representeras inom teaterundervisningen, och sedan kunna utföra riktade insatser mot 

dessa grupper för att främja deras teaterutövande.  
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BILAGOR 
 

 

 

BILAGA 1 – INTERVJUGUIDE 
 

 

 

1. Inledning 

 

● Hur länge har du arbetat på skolan? 

● Vilka slags projekt brukar göras i de olika årskurserna? Hur brukar upplägget 

se ut?  

● Vad för sorts pjäser brukar ni arbeta med? 

 

2. Samhälle & Eleven 

● Är det ni eller eleverna som väljer? 

● Ifall ni väljer, hur brukar ni tänka kring ert val? 

● Om eleverna väljer, vad för slags pjäser brukar det bli? Har det förändrats 

genom år. 
● Brukar ni diskutera pjäserna/materialet tillsammans med eleverna? På 

vilket sätt i så fall? Utifrån ett samhälleligt perspektiv? 

● När eleverna skapar material själva, vilka ämnen brukar detta handla om, 

har det förändrats något genom åren? 

● Märker ni av några samhälleliga frågor som verkar viktiga för eleverna? 

Har det förändrats genom åren? 

3. Teater och samhällelig kontext 
● Brukar ni diskutera de pjäser/den författare ni jobbar med utifrån dess 

samhälleliga kontext? Även nutida författare? 

● Ifall det är ni som väljer material, har ni någonsin bytt ut någon/pjäs 

författare för att det inte känns aktuellt längre? 

● Märker ni om det är några frågor/åsikter som eleverna inte tar upp/inte  

arbetar med? 

● Hur tänker du som pedagog kring teater och samhällelig kontext? 

4. Tabun & Dilemman 
● Märker ni om det är några frågor/åsikter som eleverna inte tar upp/inte  

arbetar med 

● Vilka sorts dilemman kan uppstå när man jobbar med teaterpedagogik i en 

samhällelig kontext?  

 

 

 

5. Avslutning 

● Har du något du funderar på, frågar mig om? 
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BILAGA 2 – INFORMATIONSBREV 
 
Hej! 

  

Jag heter Nathalie och går sista terminen på Teaterpedagogprogrammet på Örebro Universitet. 

Anledningen att jag tar kontakt med Dig är för att jag skriver min kandidatuppsats nu och 

skulle vilja intervjua Dig. Temat på uppsatsen är relationen mellan samhälle och 

teaterpedagogik inom gymnasiet.   

Jag skulle vilja intervjua Dig så snart som möjligt, gärna under v. 16 om det går. Mer exakt 

datum och tid kan vi bestämma tillsammans.  Den kommer hållas på Zoom (jag skickar länk) 

och kommer ta ca 60 min. Denna studie följer Vetenskapsrådets etiska riktlinjer, intervjun 

kommer spelas in, och efter transkribering är fullgjord kommer intervjumaterialet att 

förstöras. Du som deltagare kommer att vara anonym, och kan när Du vill avbryta Ditt 

deltagande.   

Hoppas Du vill delta, och hör av Dig om Du har några frågor eller funderingar! 

Allt gott, 

Nathalie Nilsson 

nathalie.nilsson1995@gmail.com 

 

 

 
 

 

 

 

 


